
Přeloučský

Rošt
4/254/25

10 Kč10 Kč

K F

Š

AREL IALKA

ZE TĚPÁNOVA

ZÁKAZ PÁLENÍ

ZAHRADNÍHO ODPADU



34/2025

Zprávy z radnice

2 duben 2025

Zprávy z radnice

Kulturní a informační centrum města Přelouče
vás zve

Dne 10. března 2025 se konala 61. schůze Rady města Pře-
louče. Radní schválili záměr na pronájem části pozemku p. č. 881/2
v k. ú. Přelouč, za účelem umístění a provozování prodejních
stánků za účelem prodeje sezónního ovoce a zeleniny na období
1. 5. 2025 až 31. 8. 2025. Také se schválil záměr na pronájem částí
pozemků v k. ú. Lohenic u Přelouče za účelem provozování kem-
pu a zajištění parkování vozidel návštěvníků mělicko-lohenických
písníků v období 15. 5. 2025 – 15. 9. 2029. Schválila se dále smlou-
va o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti mezi městem Přelouč
a společností CETIN a. s. na zřízení práva odpovídajícího věcnému
břemeni k pozemku 1791/16 v k. ú. Přelouč. Radní nejprve schválili
výjimku z vnitřní směrnice č. SM/2022 (pravidel pro zadávání ve-
řejných zadávání malého rozsahu) pro uzavření smlouvy o dílo na
dodávku a montáž posuvných vstupních dveří v domech pro se-
niory č. p. 1414 a čp. 1516 ve Sluneční ulici v Přelouči se společnos -
tí SPEDOS ADS a. s., Krásno nad Bečvou a následně pak schválili
samotnou smlouvu na tuto zakázku. Projednala se a schválila
například také smlouva č. OSV/25/20459 o poskytnutí účelové
dotace v dotačním řízení na podporu sociálních služeb poskyto-
vaných v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních služ-
bách uzavřenou mezi městem Přelouč a Pardubickým krajem
Pardubice. Radní na vědomí vzali zápis č. 11/2025 Komise sociální

a zdravotní ze dne 26. 2. 2025 a také zápis č. 8 z jednání Komise
školské a kulturní ze dne 10. 2. 2025. Rada města schválila jmé-
nem města Přelouč text k procesu EIA – zahájení zjišťovacího ří -
zení k záměru „Stanovení dobývacího prostoru Lohenice IV a ná-
sledná těžba štěrkopísku“ s tím, že záměr „Stanovení dobývacího
prostoru Lohenice IV a následná těžba štěrkopísku“ je nutné po-
drobit posouzení vlivů na životní prostředí (EIA). Rada dále kon-
statovala, že přes plánované území dobývacího prostoru Lohe-
nice IV vede jediná úniková cesta pro obyvatele Mělic a Lohenic
do obce Břehy, stanovená povodňovým plánem města Přelouč.
Odsouhlasilo se také zapojení obou přeloučských základních škol
do výzvy Šablony pro ZŠ a MŠ II z Operačního programu Jan Ámos
Komenský. Prodiskutovala a na vědomí se vzala petice některých
nájemníků z domu Za Fontánou 433, Přelouč týkající se nevhodné -
ho chování jednoho z nájemníků tohoto domu. Mezi posledními
body této rady bylo schválení dodatku č. 1 k příkazní smlouvě o po -
 skytování právní pomoci ze dne 27. 8. 2018 uzavřené mezi měs -
tem Přelouč a advokátní kanceláří Dohnal & Bernard, s. r. o. Tábor
a také souhlas rady pro společnost Laxus z. ú. pro užití znaku na-
šeho města ve výroční zprávě společnosti. 

Zastupitelstvo města
Dne 27. února 2025 se konalo XIV. zasedání Zastupitelstvo měs -

ta Přelouče a hned v úvodu zasedání se z původně plánovaného
programu vypustil bod č. 12 – návrh na sjednocení frekvence svo-
zu komunálního odpadu na základě požadavku jednoho z přítom -
ných zastupitelů. Starosta Martin Šmíd přednesl zprávu o činnos-
ti rady města v období mezi XIII. a XIV. zasedáním zastupitelstva
měs ta. Na vědomí zastupitelé vzali návrhy a stanoviska majetko -
vého výboru ze dne 17. 2. 2025, finančního výboru ze dne 19. 2. 2025
a OV Lohenice dle zápisu č. 1/2025 ze dne 15. 1. 2025. Schválilo se
rozpočtové opatření č. 1 rozpočtu města Přelouče na rok 2025. Na
tomto zastupitelstvu se schválily dotace sportovních klubů a také
se schválila dotace pro Římskokatolickou farnost Přelouč na opra -
vy a udržování kulturních památek v našem městě, patřících této
farnosti. Neuvolněným zastupitelům, kteří jsou oprávnění k oddá -
vání, zastupitelstvo schválilo finanční odměnu podle počtu obřa -
dů s účinností od 1. 3. 2025 maximálně do výše 2000 Kč měsíčně.
Rozsáhlým bodem programu byly majetkové převody, které se na
základě předložených materiálů všechny schválily. Před všeobec-
nou rozpravou zastupitelé schválili záměr na uzavření dodatku
č. 4 pachtovní smlouvy na propachtování zemědělských pozem-
ků, uzavřené dne 10. 10. 2018 mezi městem Přelouč a společností
LIPONOVA, a. s., kterým se upravuje seznam propachtovaných po -
zemků a s tím související výše pachtovného. 

Veškerá usnesení z rady a zastupitelstva města naleznete 
na webových stránkách města.

Text: MG

Rada města
Na 61. schůzi Rady města Přelouče se mimo jiné schváli -

la montáž nových vstupních dveří v domech pro seniory ve
Sluneční ulici. V rámci XIV. zasedání Zastupitelstva města
Přelouče se schválily dotace z rozpočtu města na rok 2025
pro sportovní kluby a také pro Farnost Přelouč. 



Chodníky a veřejné osvětlení v ulici K. Čapka
V těchto týdnech se intenzivně rozjely práce na stavbě „Chod-

níky a VO ul. K. Čapka, Přelouč“. V rámci tohoto projektu se prová -
dí rekonstrukce oboustranných stávajících chodníků podél místní
komunikace v ul. K. Čapka cca v délce 412 m, úprava stávajících

vět ví křižovatek, rekonstrukci a doplnění odvodňovacích prvků ko-
munikace a chodníků, opravu stávajícího veřejného osvětlení, sa-
dové a terénní úpravy. Chodníky v ulici K. Čapka by měly být hoto -
vé začátkem léta a odhadovaná cena tohoto projektu je necelých
8 milionů Kč vč. DPH. Zhotovitelem stavby je společnost ELI -
STAV s. r. o. Újezd u Sezemic. 

Opravy v objektu Muzea na č. p. 25 a 26
na Masarykově náměstí

Sklepní prostory v čp. 26 na Masarykově náměstí byly v minu-
lých letech trvale bez přístupu vzduchu, tj. bez jakéhokoliv větrání
(přístupová chodba byla trvale uzavřena a sklepní průduch do pod -
loubí byl zanesen a zadlážděn). V důsledku toho, a rovněž v důsled -
ku nedostatečné hydroizolace, je zdivo sklepních prostor namáhá -
no velmi zvýšenou vlhkostí. Díky tomu rada schválila stavební opravy
tohoto objektu. Jedná se o stabilizaci klenby injektáží a povrcho-

vým vyspárováním zdiva a od-
vlhčení sklepních prostor. Odvlh -
čení bude provedeno za pomoci
nového nasávacího otvoru v ne -
osluněné části severního pod-
loubí v úrovni cca 200 mm nad
chodníkem a výdechového otvo -
ru pod římsou na osluněné jižní
straně. Kromě rozdílu teplot při
slunečních dnech bude provětrá -
vání pomá hat ventilátor. Zhoto -
vitelem je společnost Šefl s. r. o.
Kvasiny a před pokládá se, že by
stavební opravy v Muzeu mohly
být ukončeny za čátkem léta. 

Text: MG, 
fotografie: Š. Bartoš, M. Beránek

– odbor správy majetku

54/2025

Zprávy z radnice – odbor správy majetku 

4 duben 2025

Zprávy z radnice

Projekty města
S přicházejícím jarem se postupně rozbíhají práce na ně -

kolika projektech města. O přístavbě učeben a kabinetů ve
Školní ulici jsme psali již v minulém čísle. Velmi rychlým tem -
pem pokračují práce v ulici K. Čapka. Běží také práce v ob-
jektu Muzea na čp. 25 a 26 na Masarykově náměstí. 

Na povinnost úhrady poplatku NEUPOZORŇUJEME!

Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství 

a)  fyzická osoba přihlášená v obci 840,- Kč

b)  vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická
osoba a která je umístěna na území obce 840,- Kč

   § u odst. b) nutná ohlašovací povinnost k evidenci –
pokud nebude splněna ohlašovací povinnost vlast-
níkem nemovitosti, správce daně může uložit poku tu
do výše 500 000,00 Kč (§ 247a zákona 280/2009 Sb.
– daňový řád, ve znění pozdějších předpisů)

Splatnost poplatku
Poplatek je splatný nejpozději do 30. června příslušného kalendář -
ního roku (peníze na účet města Přelouče musí být připsané nej-
později 30. června).

Vznikne-li poplatková povinnost v průběhu kalendářního roku, je
poplatek splatný nejpozději do 6 měsíců ode dne, kdy poplatková
povinnost vznikla.

Platba za dítě
Dítě do jednoho roku svého věku je osvobozeno. Dovrší-li dítě v ka -
lendářním roce jeden rok svého věku, je poplatek (poměrná část)
splatný vždy do 30. června příslušného kalendářního roku.

POZOR – při platbě vždy uvádět u KAŽDÉ osoby přidělený varia bil -
ní symbol – zjištění na Městském úřadě v Přelouči (oddělení po hle -
dávek a přestupků, pokladna), číslo účtu: 19-1425561/0100 KB, a.s.
(pozor na předčíslí)

Další informace: 
Obecně závazná vyhláška Města Přelouč č. 1/2024, č. 9/2023 

Na povinnost úhrady poplatku NEUPOZORŇUJEME!

Sazba poplatku: 

a)  za prvního psa držitele přihlášeného v obci 

   § v rodinném domě v části města Přelouč 360,- Kč 

   § v ostatních případech v části města Přelouč    1 200,- Kč

   § v částech města Lohenice, Mělice, Klenovka, 
    Štěpánov, Tupesy, Lhota a Škudly 120,- Kč

b)  za druhého a dalšího psa držitele přihlášeného v obci 

   § v rodinném domě v části města Přelouč 540,- Kč

   § v ostatních případech v části města Přelouč 1 500,- Kč       

   § v částech města Lohenice, Mělice, Klenovka, 
    Štěpánov, Tupesy, Lhota a Škudly 360,- Kč

c)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let

   § za prvního psa 120,- Kč

   § za druhého a každého dalšího psa 300,- Kč 

Ohlašovací povinnost:
Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději
do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším 3 měsíců, nebo ode dne,
kdy nabyl psa staršího 3 měsíců, dojde-li ke změně, je poplatník
povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne kdy nastala.

Splatnost poplatku: 
Poplatek je splatný nejpozději do 30. 6., vznikne-li poplatko vá po-
vinnost po datu splatnosti, je poplatek splatný nejpozději do patnác -
tého dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková
povinnost vznikla.

POZOR – při platbě vždy uvádět u KAŽDÉHO poplatníka přiděle ný
variabilní symbol – zjištění na Městském úřadě v Přelouči (oddělení
pohledávek a přestupků, pokladna), číslo účtu: 19-1425561/0100
KB, a.s. (pozor na předčíslí)

POZOR: Od 1. 1. 2020 jsou nadále, mimo stávajícího osvobození,
osvobozeny osoby, které jsou závislé na jiné fyzické osobě a osoby
s průkazem ZTP. U poplatníka, který je poživatelem invalidního, sta -
robního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jedi -
ným zdrojem přijmu, anebo poživatelem sirotčího důchodu platí
úleva – sazba za prvního psa 120,- Kč, za druhého a dalšího psa
300,- Kč.

Další informace: Obecně závazná vyhláška Města Přelouč č. 10/2023

Upozornění
MÍSTNÍ POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 
(poplatek za komunální odpad)

Upozornění
MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ

Od 1. ledna 2025 do 30. června 2025 (peníze na účet města Pře -
louče musí být připsané nejpozději 30. června) se hradí místní
poplatek za obecní systém odpadového hospodářství na rok
2025!

Od 1. ledna 2025 do 30. června 2025 (peníze na účet města
Přelouče musí být připsané nejpozději 30. června) se hradí
místní poplatek ze psů na rok 2025!



Zazvoní 
i na vás?

Na jaře se rozbíhá další kolo celostátního šetření, při němž
ta zatelky a tazatelé Českého statistického úřadu navštěvují do-
mácnosti po celé republice a žádají je o spolupráci. Šetření pro-
bíhá po celý rok.

Tazatelky a tazatelé ČSÚ mají adresy, které musí navštívit,
pře dem dané, a pokud je odmítnete, nemohou je nahradit na-
příklad tím, že by vyzpovídali sdílnějšího souseda. Jednotlivé do -
mácnosti vybírá z celorepublikového seznamu adres počítačový
program tak, aby pokryly všechny obydlené části země a od-
povídaly hus totě osídlení daného regionu. Pokud tazatelka ne-
zastihne niko ho doma, zpravidla zanechá ve schránce na sebe
kontakt. Jestliže se jí na tento kontakt nikdo neozve, vrátí se na
místo ještě několikrát a pokusí se s obyvateli daného domu ne-
bo bytu spojit.

Skutečnost, že se jedná o tazatele Českého statistického úřa-
du, a nikoliv o podomní prodejce či podvodníky, lze snadno ově -
řit na webové stránce úřadu (csu.gov.cz). Dole, v tmavomodré části
je ve sloupci „Ochrana dat a legislativa“ odkaz „Ověření tazate -
le“. Po jeho odkliknutí se otevře okno, do něhož je třeba zapsat
číslo průkazu, kterým se tazatelky legitimují. Jestliže číslo souhla -
sí, objeví se údaje o tazatelce. Zadání nesprávného čísla vyvolá
hlášku, že se jedná o neplatný průkaz. Ověřit totožnost tazatel-
ky je možné i telefonicky na číslech uvedených na webu ČSÚ
(www.csu.gov.cz) v záložce Krajské správy.

Informace zjišťované při šetření v domácnostech jsou po -
třeb né pro hodnocení sociální a ekonomické situace v České
repu blice, např. jak velkou část ze svých příjmů vynakládají do-
mácnosti na energie či nájem, kolik vydávají lidé za léky a zdra-
votní pomůcky nebo jak se liší mzdy a spotřeba na venkově a ve
městě.

Český statistický úřad používá sesbírané údaje pouze pro sta -
tistické účely a nepředává je žádným dalším orgánům ani institu -
cím, např. finanční správě, policii nebo soudům. Všechny dotazníky
jsou v průběhu zpracování anonymizovány, tzn., že se oddělí je-
jich obsah od identifikačních údajů domácnosti nebo osoby, kte -
rá na otázky odpovídala. Výsledné statistické výstupy jsou zve-

řejňovány souhrnně, např. za republiku, region, za domácnosti
rozdělené podle výše příjmu, počtu dětí, velikosti obce, právní
formy užívání bytu apod. Rozhodně z nich nelze zpětně dohle-
dat, které domácnosti poskytly, jaká data nebo koho konkrétně
se dané hodnoty týkají.

Data o životní situaci občanů získaná v rámci šetření v domác -
nostech nelze pořídit jiným způsobem, a ochota lidí zodpovědět
dotazy tazatelek je proto naprosto klíčová. Bez ní bychom byli
ochuzeni o mnoho důležitých informací, které využívají nejen po -
litici a úřady, ale i běžní lidé, například když například porovná -
vají svůj příjem s průměrnou mzdou v zemi či v kraji, když řeší
náklady na energie nebo zvažují změnu bydliště.

Nevyhánějte tedy prosím tazatelky a tazatele Českého statis -
tického úřadu od svých dveří a buďte jim nápomocni v jejich ne -
lehké práci.

Za Český statistický úřad
Pavel Černý
oddělení marketingu a PR

Na padesátém 3268/81, 100 82 Praha 10
+420 274 054 248
+420 603 106 639
pavel.cerny@csu.gov.cz
www.csu.gov.cz

Nová optická síť umožní připojení k nejrychlejší internetové
síti i televiznímu vysílání. Připojení jednotlivých nemovitostí bu-

de probíhat na základě písemného souhlasu s připojením k op-
tické síti. 

V průběhu následujících týdnů vás navštíví zástupce společ -
nosti O2 s Formulářem k připojení domu a poskytne informace
k modernizaci telefonní sítě a připojení vašeho domu.

Pro realizaci projektu je nutný zájem většiny majitelů nemovi -
tostí. O výsledku a časovém plánu modernizace sítě Vás bude-
me informovat. J. Chalupník

74/2025

Důležité informace

6 duben 2025

Zprávy z radnice – odbor životního prostředí 

BIOKONTEJNERY 2025 –
Zahrádkáři Přelouč a Březiňák

Vážení spoluobčané, 

rádi bychom vás informovali o změně pro vozní
doby sběrného dvora v Přelouči. 
Zahájení provozu dle nové provozní doby sběr -
 ného dvora bude s platností od 1. 3. 2025.

Nová provozní doba je následující:

* SD bude otevřen pouze o svátcích, 
kdy mohou být otevřené obchody.

Kréta I 
krajnice komunikace ul. Nerudova X Na Krétě

            28.   3. – 4.   4. 
            25.   4. – 2.   5. 
            23.   5. – 30.   5. 
            20.   6. – 27.   6. 
            18.   7. – 25.   7. 
            15.   8. – 22.   8. 
            12.   9. – 19.   9. 
            10. 10. – 17. 10. 
              7. 11. – 14. 11.

Svornost 
parkoviště Choceňská

            11.   4. – 18.   4. 
              9.   5. – 16.   5. 
              6.   6. – 13.   6. 
              4.   7. – 11.   7. 
              1.   8. – 8.   8. 
            29.   8. – 5.   9. 
            26.   9. – 3. 10. 
            24. 10. – 31. 10. 
            21. 11. – 28. 11.

Kréta II
u garáží

              4.   4. – 11.   4. 
              2.   5. – 9.   5. 
            30.   5. – 6.   6. 
            27.   6. – 4.   7. 
            25.   7. – 1.   8. 
            22.   8. – 29.   8. 
            19.   9. – 26.   9. 
            17. 10. – 24. 10. 
            14. 11. – 21. 11.

Březiňák 
u kontejneru na SKO

            18.   4. – 25.   4. 
            16.   5. – 23.   5. 
            13.   6. – 21.   6. 
            11.   7. – 18.   7. 
              8.   8. – 15.   8. 
              5.   9. – 12.   9. 
              3. 10. – 10. 10. 
            31. 10. – 7. 11. 
            28. 11. – 5. 12.

Vážení spoluobčané,
Společnost CETIN a.s. má záměr modernizovat v našem

měs tě telefonní sítě a zajistit tak bezplatné připojení všech
do mácností k páteřní optické síti.

CETIN a.s. – Optická síť

Pozvánka na sraz ročníku 1945 80 let: 2025–1945
Sraz ročníku 1945 se koná v sobotu 31. května od 14 hod. v sále restaurace Na Staré poště ve Zborovské ulici.

Všichni tohoto roku osmdesátníci jsou zváni a vítáni.                                                                 Jan Závodský



Informace pro rodiče novorozenců
Budete-li mít zájem se se svým děťátkem a blízkými slav -

nostního obřadu zúčastnit, prosíme o vyplnění přihlášky
a je jího předání na MěÚ Přelouč poštou, osobně do kan ce -
láře podatelny nebo matriky, vhozením do domovní schrán -
ky umístěné u vchodu do budovy MěÚ, mailem na adresu:
vitaniobcanku@mestoprelouc.cz. Formulář přihlášky nalez -

nete na stránkách města nebo získáte v kanceláři matriky
na Městském úřadu v Přelouči. 

Termín slavnostního vítání Vám bude následně sdělen,
proto prosíme o vyplnění mailové adresy ve formuláři.

Vítání nových občánků s trvalým pobytem v Přelouči a je -
ho místních částech se koná v reprezentativních prostorách
obřadní síně Občanské záložny.

Budeme velice rádi, když naše pozvání přijmete.

94/2025

Společenská rubrika

8 duben 2025

Společenská rubrika

PŘELOUČÁCI 
Jubilanti únor
Helena Slezáková                         97 let
Jaroslava Studená                       94 let
Marie Novotná                             86 let
Libuše Švandová                          85 let
Hana Hauserová                          75 let
Milan Horník                                 75 let
Jaroslav Krejdl                              75 let

Jubilanti březen
Růžena Štěpánková                     99 let
Ivanka Mrázková                          90 let
Marie Samková                            90 let
Květoslava Hrdá                           89 let
Eduard Kocourek                          89 let
Bohuslava Jiroutková                   89 let
Juraj Zachar                                 88 let
Josef Morávek                              88 let

Josef Diviš                                     86 let
Olga Matičková                            85 let
Vlasta Zídková                              85 let
Jaroslav Richter                            80 let
Josef Zummer                               80 let
Hana Bendlová                             80 let
Jaroslava Hořejšová                     80 let
Miloslav Pražák                            80 let
Miluška Endrychová                     75 let
Věra Tučková                                75 let
Jarmila Kosinová                          75 let

Jubilanti duben
Josef Šafránek                              80 let

Zlatá svatba
Miloslava 
a Jaroslav Matoušovi                   26. 4.

Vzpomínka
Dne 23. dubna 2025 by oslavila 
87. narozeniny naše maminka, 

babička, prababička 
paní Jaroslava VORLÍČKOVÁ 

z Přelouče.

S láskou vzpomínají syn Luboš s rodinou, 
syn Michal s rodinou a dcera Lenka s rodinou. 

Výročí
Dne 1. dubna 2025 oslaví 
manželé JINDŘIŠKOVI

krásných 30 let společného života.

K perlové svatbě jim patří velká gra -
tulace a do dalších společných let

přejeme hodně štěstí, zdraví, 
lásky a pohody. 

Syn Michal a dcera Štěpánka.

Výročí
Dne 13. dubna 2025 oslaví 

krásné 80. narozeniny 
pan Josef ŠAFRÁNEK. 

Do dalších let mu přejí zdraví, štěstí 
a mnoho životního elánu 

manželka Věra 
a dcery Věra a Miluše s rodinami.

Vzpomínka
Dne 15. dubna 2025 uplyne 34 let, 

kdy nás opustila 
naše milovaná babička 

paní Bohumila MACHÁČKOVÁ. 

S láskou vzpomínají 
vnoučata Tomáš a Petra Písaříkovi.

Vzpomínka
Dne 10. dubna 2025 by se dožila 88 let

manželka, maminka, babička 
paní Miluška VLACHOVÁ 

z Přelouče. 

Vzpomínají manžel s rodinou. 

Výročí
Dne 26. dubna 2025 oslaví 

manželé Miloslava a Jaroslav
MATOUŠOVI 

50 let trvání manželství. 
Za obětavost, podporu, trpělivost,
a především za zkušenosti a život -
ní hodnoty, které s láskou pře dá va li
svým přátelům a rodině dě kují syno -
vé Radek a Michal s rodinami, sestra
Dana s rodinou. Srdečně blahopřeje

a další společná léta ve zdraví přeje také SPOZ, 
kde je paní Miloslava dlouholetou členkou. 

VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ NAŠEHO MĚSTA
Starosta Martin Šmíd přivítal dne 12. března 2025 další nové občánky našeho města.

Všem přejeme hodně zdraví, štěstí a úspěchů. Fotografie: Sandra Vášová.

Bedřich Boukal Tobiáš Hutla Matyáš Černý

Matylda Sovová Ema Svobodová



kovi žili nejdříve v bytě v areálu tohoto hřebčince a následně
v místní části Skály, kde bydleli v domku pro zaměstnance po-
blíž hospodářského dvora, protože se v obci neplánovali trvale
usadit. Po odchodu Václava do penze se totiž chtěli vrátit zpát-
ky do východních Čech. Do tohoto přání však zasáhla tragická
událost – v roce 1936 nešťastnou náhodou v Tlumačově zahy-
nula tehdy patnáctiletá Karlova sestra
Bo ženka, která před zraky svého otce vy-
padla na nádraží z brzdícího vlaku. Byla
po chována krátce před Vánoci na míst -
ním hřbitově. Václav s Anežkou se násled -
ně rozhodli, že Boženku neopustí, v Tluma -
čově si postavili rodinný dům a v obci již
zůstali. 

Přestěhování rodiny do Tlumačova by-
lo pro Karlovu budoucnost klíčové, proto -
že po dokončení tamější měšťanské školy
nastoupil do učení u nedaleké firmy Baťa
ve Zlíně. Jí nakonec zůstal věrný celý život.
Studoval takzvanou „Baťovu školu práce“
– střední podnikovou školu, obor koželuž-
ský. Výběr uchazečů byl velmi přísný a ta -
ké tamější režim byl náročný. Karel bydlel
na internátu, kam si mohl vzít jen ty nej-
nutnější věci. Za praxi v továrně však do-
stával týdenní plat, který byl brzo vyšší než
plat jeho otce v hřebčinci. Občas si tak Ka -
rel místo praní špinavé košile raději koupil
košili novou. V nakládání se svými penězi

byl však veden k šetrnosti, neboť některé výdaje musel schválit
jeho mistr. 

Během studia Karel mnoho osobního volna neměl, protože
takzvaní Baťovi mladí muži měli přesně určený denní harmono -
gram včetně rozcvičky, úklidu či snídaně. Vychovatelský sbor a uč-
ňovská samospráva navíc organizovaly akce i na víkend, takže

rodiče viděl Karel jen zřídka. Velký důraz
byl kladen na pořádek, kulturu a sport.
Učitelé a vychovatelé působili také na
morálku svých svěřenců, sledovali mimo
jiné průbojnost studentů a vedli je k vlas-
tenectví. V neposlední řadě je podporovali,
aby nabyté dovednosti rozvíjeli i v zahra-
ničí. Karel absolvoval Baťovu školu práce
v roce 1935 a následně byl několik měsíců
zaměstnán v Bestu u Eindhovenu. O rok
poz ději byl poslán opět do Holandska, ten -
tokrát na koželužské studium do Waal-
wijku. Tamější škola byla na úrovni univer -
zity a Karlu Fialkovi se tam za dva roky
studia dostalo nejvyššího vzdělání v obo-
ru, kterého v Československu dosáhnout
ne mohl. Když se vrátil, pracoval jako che-
mický mistr v dílnách v Otrokovicích, kdy
měl již třikrát vyšší plat než jeho otec. 

Mgr. Jiří Fialka, 
prasynovec Karla Fialky

Karel Fialka v době studií 
Baťovy školy práce

Registr afrických trpasličích ježků
a CHS Ježek na dlani

Vás zvou na

Výstavu exotických
ježků

Přelouč – BRLOH
Kde: Hospoda U Vavřince

Brloh 1
Kdy: 3. 5. 2025

(10–15 hod.)

Vstupné
Děti od tří let – 30 Kč

Dospělí – 50 Kč

114/2025

Významné osobnosti

U příležitosti oslav Dne vítězství bude ve Štěpánově u Přelou -
če odhalena pamětní deska letci RAF Karlu Fialkovi. Stane se tak
8. května 2025 v 11 hodin vedle pomníku obětem první světové
války, jenž se nachází před domem č. p. 1, kde se Karel Fialka
roku 1916 narodil. Základní údaje o Karlu Fialkovi byly již krátce
zmíněny v Přeloučském Roštu č. 6/2020. Jeho životní příběh je
však mnohem pestřejší a stojí za to jej na následujících řádcích
blíže připomenout.

Rodák ze Štěpánova a jeho původ
Rodina Karla Fialky byla po generace spjata s oblastí Přelouč -

ska a Kutnohorska. Jeho otec Václav Fialka se narodil v Selmi-
cích jako desáté dítě Václava a Anny, rozené Kašparové. Jméno
po otci dostal již jeho starší bratr, který však ve svých šesti letech
bohužel tragicky zahynul, když utonul v Labi. 

Podobně jako jeho další sourozenci se i Václav Fialka věnoval
chovu koní. V Selmicích totiž stál filiální hřebčín císařského dvor -
ního hřebčína v Kladrubech nad Labem. S péčí o koně spojil Vác -
lav celý svůj život. Pocházel však z velmi chudých poměrů a po-
té, co mu v 15 letech zemřela matka, neměl ani stálou střechu nad
hlavou. V roce 1904, kdy narukoval do rakousko-uherské armády,
pracoval jako horník. Není proto divu, že ve vojsku zůstal ještě
další 3 roky a díky dovednosti zacházet s koňmi sloužil u hulán-
ského pluku ve Vysokém Mýtě. Když se jeho starší bratr Josef stal
kočím u císařského dvora ve Vídni, ukončil Václav ve svých 24 le -
tech aktivní službu v armádě a přesunul se za ním do Vídně.

Do Vídně odcházela za prací spousta obyvatel českých zemí,
takže před první světovou válkou zde tvořili druhou nejpočetněj -
ší národnostní skupinu a bylo jich podle odhadů 200–300 tisíc.
Do Vídně přišla před rokem 1910 také Karlova matka Marie Mil-
faitová, v německém přepisu také jako Mühlfeitová, jak je uvádě -
no ve vídeňských matrikách nebo na Karlově rodném listu. Otec
Marie pracoval jako čeledín na panských statcích ve východních
Čechách a rodina se v důsledku toho velmi často stěhovala. Ko -
lem roku 1907 se Milfaitovi usadili ve Štěpánově ve dvoře č. p. 1.,
který tehdy náležel do majetku rodu Thun-Hohensteinů. Milfai -
tovi zde brzy navázali četné rodinné vazby, mimo jiné se Sůro-
vými, Hrdými a Pemlovými. Těžké životní podmínky zřejmě Marii
po krátkém čase, nejpozději však po smrti svého otce roku 1910,
přiměly ze Štěpánova odejít. Ve Vídni pracovala jako kuchařka
a roku 1911 se jí zde s Václavem Fialkou narodil jejich první syn Jo -
sef, doma nazývaný jako Pepa.

Před vypuknutím první světové války pracoval Václav již jako
jeden z několika osobních kočí následníka trůnu Františka Fer-
dinanda d'Este. Když po sarajevském atentátu vyhlásilo Rakou-
sko-Uhersko válku Srbsku, byl Václav opět povolán do aktivní vo -
jenské služby. Krátce před odchodem na východní frontu se ve
Vídni s Marií Milfaitovou oženil. 

Do bojů první světové války zasáhlo také několik jeho příbuz -
ných, rodáků ze Selmic, kteří svými zážitky později utvářeli vlaste -
necké cítění v další generaci svých rodin. Mladší Václavův bratr
Antonín se například stal legionářem v Rusku a spolu s dalšími
le gionáři dorazil z Vladivostoku do Československa až v roce
1920. Sám Václav byl v Haliči již roku 1915 raněn a následně po -
slán zpátky domů. Marie se tehdy z Vídně přestěhovala do Ště-
pánova ke své rodině, která byla také těžce zasažena válkou.
Ma riin bratr Antonín a její švagr František Hrdý se již z války ne -
vrátili. Jejich jména jsou uvedena mezi dalšími štěpánovskými
padlými na pomníku obětem první světové války. 

Dne 7. prosince roku 1916 se Marii ve štěpánovském dvoře na -
rodil její druhý syn Karel. Pokřtěn byl až o 10 dní později v zá -

mec ké kapli svatého Romedia v Cholticích. Navzdory matrič-
ním záznamům však Karel ve svých školních, pracovních i dal-
ších do ku mentech jako datum narození vždy uváděl až 10. pro-
sinec. 

Krátce po Karlově narození se jeho otec stal kočím první třídy
na císařském dvoře a jelikož do válečných bojů již znovu neza-
sáhl, rodina se vrátila zpátky do Vídně. Na konci války však ve
Víd ni propukla epidemie španělské chřipky, jíž Marie bohužel
podlehla. Václav tedy zůstal na péči o své syny sám. Naštěstí bě -
hem pomocných žňových prací v Újezdci nedaleko Vysokého Mý -
ta poznal dceru tamějšího sedláka Jana Dostála Anežku a při-
vezl tam také oba chlapce. Tehdy dvouletý Karel byl tak hubený
a zesláblý, že ani nevydržel stát na židli. Zejména zásluhou Anež -
ky, které se již předtím narodil syn Václav, Karel toto těžké obdo -
bí vůbec přežil. 

V Újezdci měl Václav s Anežkou na podzim roku 1919 také
svatbu. Následně se Fialkovi přestěhovali do vojenských kasá -
ren v Hodoníně na jižní Moravě, kde byl zřízen státní hřebčinec.
Zde získal Václav po uvolnění ze služeb vídeňského dvora nové
zaměstnání. V Hodoníně, kde Karel začal chodit do školy, se man -
želům Fialkovým narodily dvě děti, Boženka a Miloslav, kterému
doma říkali Míla.

Baťův mladý muž
Po šesti letech byly moravské hřebčince centralizovány do no -

vě vzniklého zemského hřebčince v Tlumačově na Zlínsku. Fial -

10 duben 2025

Významné osobnosti

Karel Fialka: 
Byl jsem a vždy budu v srdci Čechoslovákem (1. část)



134/2025

Kultura 

S BATERKOU DO KNIHOVNY 2025

Pochopitelně jsme nevynechali ani dětské milovníky kouzel a ma -
gie, protože to je přece jen hlavní skupina fanoušků Harryho Pot-
tera. Když jsme tedy v pátek 21. 2. v 18.00 v knihovně zhasli, mohlo
si postupně všech 138 pátračů s baterkou užít prohlídku hodovní
síně, sovince, Zapovězeného lesa, Hagridovy chýše včetně draka,
výuku jasnovidectví, bylinkářství, přeměňování, lektvarů nebo astro -
nomie v tajné věži a mnohá další kouzelná překvapení. Pro ty úpl -

ně malé se v úkolech hemžilo jednorožci, na větší děti čekali v Za-
povězeném lese bájní tvorové. A kdo zdolal všechny úkoly, hádan ky,
šifry a testy, mohl si pochutnat v hodovní síni na mnoha lahůd-
kách. Každá skupinka soutěžících dostává před touto akcí přesný
časový údaj, kdy může do knihovny vstoupit, aby byl počet návštěv -
níků stále přibližně stejný. Ale stejně jako v minulých letech, i ten-
tokrát se většinou všichni zdržovali o něco déle, aby si bloudění
knihovnou pořádně užili. A my jsme si to jako vždycky užívali s ni-
mi. Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří přišli doplnit bradavický
profesorský sbor a společně s námi změnili prostor knihovny na
jeden večer v docela jiný svět. A taky že nám to všechno pomohli
uklidit, když zhasla poslední baterka. O půlnoci byla zase knihov-
na připravena na pondělní provoz. Téma příští Baterky je zatím taj -
né, ale už se na ni těšíme a doufáme, že vy také. 

L.H.

12 duben 2025

Kultura 

Novinky se však nebudou týkat jen pro-
gramu. Ve snaze zlepšit komunikaci s veřej -
ností dochází aktuálně k tvorbě webových
stránek, změny dozná i facebookový profil
a novinkou bude i Instagram festivalu. Jiná
bude i úprava areálu, mimo jiné zavedením
tří scén, z nichž jedna bude sloužit pro uvá -
dění nového žánru, který bude zařazen do
programu letošního ročníku. Na tomto mís -
tě se bude prezentovat to nejlepší ze slam
poetry a prostor dostane i povídání s au -
to rem knihy Přeloučský román, s Tomášem
Mazalem.

Program letošního ročníku bude tvořen
zhruba z poloviny „navrátilci“, tedy účast -
ní ky některých z těch předchozích. Při je-

jich výběru došlo ke shodě mezi přáním
návštěv níků a názorem organizátorů. Svůj
prostor tedy dostaly jak novocirkusové sou -
bory Ho lektiv a Cirk La Putyka, tak hudeb -
níci ze skupin Zrní a The Brownies. Do této
kategorie lze tak trochu zařadit i Corvus
quartet, který se v loňském roce omluvil
z účasti pro zdravotní důvody jednoho z čle -
nů. A jistě potěší i příslib účasti Matěje For -
mana, který se představí v poněkud jiné
roli než mu je vlastní, ovšem návštěvníci mi -
 nulých ročníků nebudou až tolik překvapeni.

Jména dalších účinkujících budou zve-
řejněna vbrzku na zmíněných sociálních sí -
tích, zatím lze uvést snad jen to, že vystou-
pením jednoho souboru si připomeneme

letošní 120. výročí narození Jana Wericha,
v případě dalšího se jedná o osobu, která
je potomkem velice slavného a mnohými
oblíbeného otce, sama však dosáhla uzná -
ní ve svém oboru činnosti. Ovšem na fes-
tivalu se představí v poněkud odlišné roli.
U dalšího ze souborů, který bude tím ka-
mínkem v mozaice, se při jejich interpreta-
ci bude střídat množství jazyků, ač místně
blízkých, přesto znějících exoticky. V nepo-
slední řadě se budou na programu podílet
i mistři republiky, ne však ve sportovní dis-
ciplíně. 

Stejně jako si účastníci minulých ročníků
pochvalují téměř až sousedskou atmosfé-
ru festivalu, tak i účinkující se rádi vracejí,
o čemž svědčí letošní vystoupení nejlep-
šího novocirkusového souboru – Cirku La
Putyka. Herci a akrobati přivezou do Pře-
louče žhavou novinku, představení Splash,
které bude mít premiéru na festivalu Cirk
Uff v červnu.

Podrobný program, veškeré bližší prak-
tické informace budou již brzy na zmíně-
ných sítích. Dozvíte se tam třeba i o spo-
lupráci s přeloučskými skauty. Co však lze
již nyní uvést, to je termín konání festiva -
lu, kterým je 11. a 12. červenec. Stejně jako
v le  tech minulých budou vstupenky k po-
řízení z pohodlí domova prostřednictvím
smsticket.cz. I pro letošní ročník bude zvý-
hodněn nákup celofestivalové vstupenky,
navíc bu de možnost uplatnění časově
omezené sle vy za brzký nákup.

V. Mazal
fotografie: MG, 3. ročník 2024

Novinky v Městské knihovně Přelouč

Rok co rok si už od začátku nového roku chystáme baterky
a nápady, abychom na tomhle speciálním večeru naše návštěv -
níky zase něčím překvapili. Letos jsme vyšli vstříc všem dospě-
lákům, kteří si při každé dětské akci na téma Bradavické školy
čar a kouzel stěžují, že pro dospělé nic podobného neděláme.

NOVÉ KNIHY DUBEN 2024
Naučná literatura
VĚDA, PSYCHOLOGIE
ŠULC, Stanislav, 1982–
Umělá inteligence – vítejte v nové realitě: vý-
zva pro celé lidstvo. Vydání první. Praha: Práh,
2024. 252 stran: ilustrace, portréty. Terminolo -
gický slovník. 
ISBN 978-80-7696-037-4 (brožováno).

PETRÁŠ, Václav, 1989–
Psychologie vítězství: a 111 cvičení pro rozvoj
psychiky. Vydání první. Praha: Portál, 2022.

311 stran. Obsahuje bibliografii. 
ISBN 978-80-262-1871-5 (vázáno).

LÉKAŘSTVÍ, ALTERNATIVNÍ MEDICÍNA
VÁVROVÁ, Helena, 1950–
Diabetická čítanka. První vydání. Praha: EEZY,
2024. 181 stran: ilustrace. Publikace se zamě-
řuje na management diabetu mellitus u dětí.
Určeno široké veřejnosti; dětem a rodičům.
ISBN 978-80-88506-35-5 (brožováno).

MIKLÍK, Aleš
Lesní terapie: jak využít dávnou moudrost v mo -
derním světě. Vydání první. V Brně: Jota, 2024.

212 stran: barevné ilustrace. Obsahuje biblio-
grafii a bibliografické odkazy. 
ISBN 978-80-7689-350-4 (brožováno).

GEOGRAFIE, VLASTIVĚDA
ŠÍCHA, Jan, 1967–
Labe: příběh řeky. 1. vydání. V Praze: Labyrint,
2024. 295 stran: ilustrace (převážně barevné),
portréty, faksimile.Kniha propojuje Labe do cel -
ků z pohledu dějin, ekologie a kultury, ale ta-
ké hospodářství a dopravy. A nabízí příběhy,
které nejen voní romantikou, ale zároveň jsou
otiskem naší komplikované historie. Unikátní
říční cestopis lze číst po i proti proudu. – Grafic -

ky originálně zpracovaná kniha obsahuje ví-
ce než tři sta reprodukcí, fotografií, ilustrací
a dobových faksimilií. 
ISBN 978-80-88378-28-0 (vázáno).

Krásná literatura
HASE, Seishu, 1965–
Chlapec a pes. Praha: Dobrovský s.r.o., 2024.
295 stran. Emotivní vyprávění o putování osa -
mělého psa, který na své cestě domů potká
a ovlivní osudy dalších lidí. Dojemný příběh
psa Tamona, který přišel v roce 2011 o maji-
telku při ničivém zemětřesení a následné tsu-
nami na severovýchodním pobřeží Japonska
a putuje několik let po celém Japonsku za svou
novou rodinou. Jedná se vlastně o šest samo -
statných, ale vzájemně propojených příběhů,
ve kterých Tamon zásadním způsobem ovliv-
ňuje a mění životy lidí, s nimiž se na své dlou-
hé cestě setkává. Autor mistrně popisuje i drs -
né detaily a těžké okolnosti, jež určují životy

lidí, kteří se psa na jeho cestě ujali. 
ISBN 978-80-277-2394-2 (vázáno)

Literatura pro děti a mládež (beletrie)
BERAN, Stanislav, 1977–
Ztracený v povětří. První vydání. Brno: Host,
2023. 207 stran: ilustrace. Mikuláš se na prázd -
ninách u dědy a babičky sblíží s podivínským
sousedem a postupně odkrývá staré nevyřče -
né křivdy. Příběh prokládaný snovými prvky.
Jsou prázdniny a Mikuláš má volno. Ale mís -
to aby si doopravdy mohl dělat, co chce, tak ho
rodiče jako každý rok naložili do auta a od-
vezli k babičce a dědovi. A on teď musí trávit
čas lelkováním, potloukáním se po zahradě
ne bo šťouráním kusem drátu v pletivu králí-
kárny. Jednoho dne si Mikuláš všimne podiv-
ného chování souseda Čurdy, kterého děda
ne má z nějakého neznámého důvodu rád.
Rozhodne se sousedovu tajemství přijít na
kloub a sleduje Čurdu do opuštěných kasáren

za vesnicí. Tam vleze do staré plechové skříně
a ocitne se v Irkutsku! Jak se to stalo? Ces toval
snad v čase? ISBN 978-80-275-1427-4 (vázáno).

Literatura pro děti a mládež (naučná)
LOGOSOVÁ, Nikola, 1992–
Atlas světa. Evropa. [Strakonice]: Lux, 2023.
100 nečíslovaných stran: barevné ilustrace,
mapy. Obrazová výpravná kniha provede čte -
náře stručným přehledem všech evropských
zemí, jejich přírodních krás, pamětihodností,
zajímavostí, jídel, fauny i flóry. 
ISBN 978-80-906919-9-5 (vázáno).

FORERO, María Teresa
II. světová válka: holokaust: důvody, události,
fakta, poučení / text: María Forerová; ilustrace:
Alberto G. Ayerbe. 1. vydání. Říčany: Sun, 2024.
92 stran: barevné ilustrace, mapy, portréty. (His -
torie pro školáky).Přeloženo ze španělštiny.
ISBN 978-80-7687-292-9 (vázáno). J.K.

Na Pobřežním festivalu 
se nudit nikdo nebude
a navíc se něco dozví

Již počtvrté se ve dvou červencových dnech, 11. a 12. července 2025, promění louky
u labského břehu na místo setkání příznivců nového cirkusu, divadla, různých hudeb -
ních žánrů a nově i poezie a baletu.



Autorské čtení: Příběh, který spojuje
Na naší základní škole se uskutečnilo inspirativní autorské čtení s Re -

natou Wayanou, autorkou knihy Indigo, dítě z křišťálu. Tohoto setkání se
zúčastnili žáci 7. a 9. ročníku, kteří měli možnost nejen naslouchat pouta -
vému příběhu, ale také se zapojit do diskuse o důležitých životních té-
matech, jako je přátelství, tolerance či překonávání konfliktů.

Renata Wayana, zkušená pedagožka a spisovatelka, si svým empatic -
kým přístupem a zajímavým vyprávěním okamžitě získala pozornost žá -
ků. Její příběh plný seberozvoje, odvahy a hledání vlastní identity rezono -
val s posluchači a podnítil hlubší zamyšlení nad vztahy v třídním kolektivu
i mimo něj.

Tato beseda byla přínosná nejen z hlediska literárního, ale také jako
cenná součást primární prevence – pomohla žákům zamyslet se nad dů -
ležitostí vzájemného respektu a týmovosti. Těšíme se, že podobné akce
budou na naší škole pokračovat i nadále.

Karneval 
ve školní družině

Dne 7. března 2025 ožila naše škol -
ní družina barevným rejem masek. Už
od rána mohly děti přijít do školy ve
svých kostýmech a užít si den pl ný zá -
bavy. Hlavní program probíhal odpo -
ledne v tělocvičně, kde na ně čekaly
různé soutěže, tanec a spousta legra -
ce. Atmosféra byla skvělá a nadšení
dětí obrovské.

Karneval se stal tradiční akcí, na
kte rou se děti vždy těší, a proto se už
teď můžeme těšit na příští ročník!

154/2025

Přeloučské školství 

14 duben 2025

Přeloučské školství 

Základní škola Přelouč, Masarykovo náměstí 45
Žáci 7. a 9. tříd se diskutovali nejenom o přátelství v rámci inspi -

rativního autorského čtení s Renatou Wayanou. Školní družina uspo -
řádala velký karneval. Páťáci skládali báseň na téma Hymna na mé
město, mou obec. 

Základní škola Přelouč, Smetanova 1509

Soutěžíme
V únoru se na naší škole soutěžilo ve dvou disciplínách – recitaci a tvo -

ření valentýnských srdíček. Do recitační soutěže se zapojilo téměř 50 dětí,

které přednášely básně i ukázky z prózy. Každý z nich do svého vystoupení
vložil kus sebe, a tak si všichni užili odpoledne plné emocí, příběhů a krás -
ného slova. Soutěž o nejkrásnější valentýnské srdíčko dala dětem prostor
ukázat svou kreativitu. Děti tvořily srdíčka z papíru, keramiky i těsta. Ně -
která vznikla individuálně, jiná jako společná díla. Srdíčka nám celý měsíc
zdobila školu. Vítězové si odnesli diplomy a drobné ceny. 

Lyžařský výcvik očima sedmáků
Lyžařský výcvik ve Vítkovicích v Krkonoších jsme odstartovali 2. břez-

na. Po příjezdu jsme si vybalili věci, dali si oběd a vydali se na první pro -
cház ku po okolí. Zjistili jsme, kde budeme lyžovat, a nadšení ještě vzro -
stlo – sně hu bylo dost a sjezdovka vypadala skvěle. V pondělí jsme
poprvé nazuli lyže. Podmínky byly perfektní, takže jsme si užili skvělé ly -
žování. Večer nás čekala první diskotéka, kde jsme se pořádně vyřádili.
Úterý patřilo další mu dni na svahu. Po lyžování jsme se bavili při hře „Kdo
udělá nejhezčí selfie“, kde šlo nejen o kreativitu, ale i o pořádnou dávku
zábavy. Středa byla ve znamení odpočinku. Rozdělili jsme se do dvou sku -
pin – jedna dopoledne vyrazila na procházku, druhá zůstala na svahu,
a odpoledne jsme si ro le prohodili. Večer jsme společně vymýšleli hry pro
ostatní třídy. Ve čtvrtek nás čekal vrchol výcviku – závody na lyžích a snow -
boardu. Počasí nám stá le přálo, takže jsme si to maximálně užili. Večer
se konala poslední diskotéka, která zakončila náš skvělý pobyt na ho-
rách. Lyžařský výcvik jsme si všichni naplno užili – nejen díky sněhu a po -
časí, ale hlavně díky super atmosféře.

Večerníček
První týden po jarních prázdninách proběhl na I. stupni projekt „60 let

s Večerníčkem“, během kterého si děti připomněly oblíbené pohádkové
postavičky a dozvěděly se mnoho zajímavostí o historii tohoto ikonické -
ho pořadu. Děti plnily různé úkoly a soutěže, nechyběl pohádkový kvíz,
skládání papírových čepic podle vzoru legendární pokrývky hlavy Ve-
černíčka. Kromě tvořivých aktivit měly děti možnost zhlédnout oblíbené
Večerníčky, při kterých se nejen pobavily, ale také si povídaly o rozdílech
mezi staršími a novějšími pohádkami. 

Na lyžařském kurzu nechyběl ani sníh ani super atmosféra. Oblí -
bené pohádkové postavičky si připomněli žáci 1. stupně v rámci
projektu „60 let s Večerníčkem“. V recitaci a tvoření va lentýnských
srdíček soutěžilo téměř 50 našich žáků.

Kde domov můj? 
Kde přes louky voda teče, 
tam se naše cesta vleče. 
Přelouč, to je město milé, 
řeka Labe klidně plyne. 
V podvečer, když stíny padnou
a světla v oknech zazáří, 
i přes tu zimu chladnou
moje srdce rozzáří! 

Veronika Hudcová 

Klenovka je vesnička, 
krásná, ale maličká.
Máme tady zvonici, 
co slyšet je celou vesnicí. 
A v tom našem rybníčku, 
můžeš chytit si rybičku! 

Maya Zemanová 

Kde domov můj? 
Je to malá vesnička, 
bydlí tam i babička. 
Máme krásný dvoreček, 
chodí k nám i dědeček. 
Jsou to Lohenice, 
jsou tu 100 let – ještě více! 

Šarlota Bínová 

Kde domov můj? 
Pole v dálce zlatem září, 
lesy šumí v slunné tváři. 
Nad krajem se vznáší klid, 
vesnický ráj, kam chci jít! 
A to je ta krásná země, 
     Lohenice, domov můj!

Johana Prokopcová

Kde domov můj?
Parky voní po travinách. 
Nakup v Penny a nebo? 
     V potravinách! 
A pokud se strhne „fight“, 
Přijde městský policajt! 
Někdy Labe hučí temně, 
Žiju tady stůj co stůj! 
V Přelouči je domov můj! 

Jirka Hrabinec

Hymna na mé město, mou obec
Práce žáků 5. A 



174/2025

Přeloučské školství 

16 duben 2025

Přeloučské školství 

Začátkem nového roku jsme již tradičně u nás přivítali Tři krále.
Děti byly nedočkavé, jaká to vzácná návštěva k nám zavítá. Jako po-
děkování zazpívaly píseň „My tři králové“ a nechyběly ani společné
fotografie. 

Paní Zima nám tentokrát nachystala i sněhovou nadílku, kterou jsme
využili ke hrám a dovádění na sněhu. Děti si zimní radovánky náležitě

užily. Radost prožívaly při jízdě na lopatách z našeho kopečku na
školní zahradě, ale také při stavbách sněhuláků.

Za vesmírným dobrodružstvím jsme se vypravili do planetária
v Hradci Králové. Výlet byl vhodnou motivací pro téma objevování
krás a tajemství vesmíru. Děti získaly povědomí o vesmírných těle-
sech, planetách a sluneční soustavě. 

Zimní období jsme završili masopustním veselím a ve všech tří-
dách jsme uspořádali karneval. Na tento den si nejen děti, ale i paní
učitelky a ostatní pracovnice nachystaly pestrobarevné kostýmy. Ne-
chyběly zábavné hry, hudba, tanec, děti se učily „ča rovat“ se Ša-
škem a opravdu se jim to dařilo. ☺

Naše mateřská škola se i v tomto škol-
ním roce zapojila do projektu „Zdravá a ne-
mocná příroda Pardubického kraje“. V této
výtvarné soutěži získala se svým obrázkem
ježka v přírodě, který se rozhoduje, zda se
uchýlit na čistý břeh řeky Labe či na břeh
znečištěný odpadky, úžasné 1. místo Anež-
ka Dostálová ze třídy Kytiček. Anežce moc
gratulujeme a děkujeme i ostatním dětem,
které se do výtvarné soutěže zapojily. ☺

Již nyní se těšíme, až bude více sluníčka
a budeme si moci naplánovat delší vycház -
ky do přírody, rozloučit se s paní Zimou tra-
dičně vynášením Morany. 

Krásné jarní dny plné sluníčka přejeme i vám. 
Mgr. Renáta Kalinová

Žáci ZUŠ velmi úspěšní
v soutěži základních uměleckých škol

Ve středu 12. března se v prostorách ZUŠ Karla Malicha v Holicích
konalo okresní kolo soutěže základních uměleckých škol v kategorii
hra na žesťové nástroje. Jsme velmi rádi, že z našich 21 soutěžících
postupuje hned 13 do krajského kola a všichni ostatní dosáhli na
skvělá umístění!

Postup do krajského kola z prvního místa: 
Mikuláš Anděl, Viktorie Soukupová, Evelína Hloušková (lesní roh, vy -

učuje Marie Mechová), Hana Hanzlová (lesní roh, vyučuje David Štrupl),
Jaroslav Štěpánek (trubka, vyuč. Šimon Janák), Klára Junková (trubka,
vyuč. Michal Chmelař), Martina Junková (trombon, vyuč. Michal Chme -
lař), Marek Bechynský (baryton, vyuč. Šimon Janák), Alexandr Vrága
(baryton, vyuč. Šimon Janák), Martina Junková (baryton, vyuč. Michal
Chmelař), Antonín Mokříž (tuba, vyuč. Šimon Janák), Jaroslav Mokříž (tu -
 ba, vyuč. Šimon Janák) a Martin Chdomský (tuba, vyuč. David Štrupl)

1. cenu dále získal: Jindřich Zmítko (tuba, vyuč. Šimon Janák)

2. cenu získali: Josef Kadlec (trubka, vyuc. David Štrupl), Eliška Umlau -
fová (trubka, vyuč. Šimon Janák), Václav Kadlec (baryton, vyuč. Da-
vid Štrupl), Oldřich Zmítko (baryton, vyuč. Šimon Janák), Lukáš Ve-
čerek (baryton, vyuč. Ši mon Janák), Matěj Večerek (baryton,
vyuč. Šimon Janák), Richard Zmítko (tuba, vyuč. Šimon Janák) 

Všem velmi gratulujeme ke skvělým výkonům a umístěním! Záro-
veň děkujeme korepetitorům, bez nichž by to opravdu nešlo: Anně
Knoulichové, Veronice Dědičové a Petře Lojínové. Paní učitelka Knou-
lichová je navíc držitelkou Zvláštní ceny poroty za klavírní spolupráci. 

Absolventský ples 
V sobotu 1. března se v prostorách Občanské záložny konal tra-

diční Absolventský ples, který přilákal širokou škálu návštěvníků. Ně-

kteří dorazili ve společenském oblečení, zatímco jiní se rozhodli pro
tematické francouzské kostýmy, což dodalo akci jedinečnou atmo-
sféru. Mezi hosty bylo možné potkat krále Ludvíka i Obelixe, což při-
spělo k veselému a uvolněnému duchu večera.

Program plesu byl bohatý a rozmanitý. Vedle možnosti výher v bo -
haté tombole se návštěvníci mohli těšit na vystoupení žáků tanečního
oboru školy, které okouzlilo svou elegancí a precizností. Hudební blok
školní kapely Buď fit přinesl energii a nadšení, které roztančilo celý sál.
K poslechu a tanci hrála v průběhu večera kapela Foxy Jam.

Celý večer byl plný radosti, smíchu a společenského vyžití, což
potvrzuje, že Absolventský ples v Občanské záložně je událostí, na
kterou se každý rok těší nejen absolventi, ale i široká veřejnost.

Premiéra představení literárně dramatického oboru
Strach, averze, smutek, ostražitost, úžas, důvěra, radost – emoce,

které si do své autorské hry Obchůdky u propasti vybral Tomáš Ro-
senberger. Základní existencionální otázky mladého autora ovládly
divadelní prostor Občanské záložny v pondělí 3. března. Diváci se
spolu s hlavní postavou ocitli v místě, kde peníze ztratily smysl. A co
má v životě smysl? Žáci literárně-dramatického oboru ZUŠ Přelouč
pod vedením Kláry Tvrdíkové opět dokázali, že se nebojí neotřelých
a náročných témat. Děkujeme za silný zážitek! Ukázka: Co jsi byl zač,
Felixi? Byl jsi dobrým člověkem? Byl jsi šťastným člověkem?

Klára Tvrdíková

Skvělý úspěch pěveckého oddělení v okresním kole
V úterý 25. února se konalo v prostorách Základní umělecké školy

Pardubice Havlíčkova okresní kolo soutěže základních uměleckých
škol v kategorii sólový zpěv. Naši školu reprezentovalo celkem 8 sou-
těžících, z nichž hned tři postoupili do krajského kola:

Daniel Procházka – 1. cena s postupem, absolutní vítěz kategorie
a zvláštní cena za provedení písně Leoše Janáčka „Šafářova céra“

Jakub Janovský – 1. cena s postupem, absolutní vítěz kategorie
a zvláštní cena za interpretaci barokní skladby „Sebben Crudele“

Adam Heteš – 1. cena s postupem

Ema Sobotková, Magdalena Sobotková, Vojtěch Král – 2. cena

Anna Řeháková, Viola Svoboda – 3. cena

Zvláštní uznání za citlivou klavírní spolupráci získala paní učitelka
Petra Lojínová.

Základní umělecká škola Přelouč
Velkého úspěchu dosáhli naši žáci v soutěži základních umě-

leckých škol v kategorii hra na žesťové nástroje. V duchu „Viva
la France“ se nesl letošní Absolventský ples. V Občanské záložně
zahráli členové literárně dramatického oboru premiéru divadel-
ního představní z autorské dílny Tomáše Rosenbergera Obchůdky
u propasti. V okresních kolech soutěží uměleckých škol zabodo-
vali naši žáci v kategorii sólový zpěv, ve hře na zobcovou a příčnou
flétnu a také ve hře na dřevěné dechové nástroje.

Děkujeme všem korepetitorům a vyučujícím, kteří žáky trpělivě
a po ctivě, mnohdy nad rámec svých pedagogických povinností,
připravují. Všem soutěžícím děkujeme za skvělou reprezentaci školy
a postupujícím gratulujeme a držíme pěsti v krajském kole!

Flétnisté zabodovali v okresním kole soutěže ZUŠ
Dne 26. února se v Základní umělecké škole Pardubice Polabiny

konalo okresní kolo soutěže ve hře na zobcovou a příčnou flétnu.
Naše škola byla skvěle reprezentována třemi talentovanými žáky,

Andreu Waldhansovou, Valentýnou Hyhlíkovou a Janem Macelem,
všichni pod vedením pana učitele Mildeho. Všichni tři žáci předvedli
vynikající výkony a získali první cenu, což jim zároveň zajistilo postup
do krajského kola, které se bude konat v dubnu ve Vysokém Mýtě.
Gratulujeme našim úspěšným flétnistům a přejeme jim hodně ště -
stí v dalším kole! Rádi bychom také vyjádřili velké poděkování pa-
nu učiteli Mildemu za jeho vedení a podporu a paní učitelce Lojínové
za korepetici všech třech soutěžících.

Úspěšné okresní kolo soutěže ZUŠ 
ve hře na dechové dřevěné nástroje

Dne 19. února naše škola hostila okresní kolo soutěže základních
uměleckých škol ve hře na dechové dřevěné nástroje. Soutěžního klá-
ní se zúčastnili klarinetisté, hobojisté a saxofonisté z celého okresu,
celkem 20 talentovaných mladých hudebníků.

Naši školu úspěšně reprezentovaly tři žákyně: klarinetistky Ema Ho-
ráková a Ema Pecková (obě ze třídy Martina Horáka) a hobojistka Ju-
lia Ostrížová (ze třídy Filipa Krytináře). Obě klarinetistky získaly třetí
cenu, Julia Ostrížová si odnesla skvělou druhou cenu.

Všem třem reprezentantkám naší školy i jejich pedagogům a ko-
repetitorům gratulujeme.

vedení školy

Mateřská škola Za Fontánou, Přelouč

Nadešel čas, kdy vám opět přinášíme další zprávy z naší ma-
teřské školy. Zavítali k nám Tři králové. Užili jsme si radovánky
na sněhu. Vypravili jsme se do planetária. Nechyběl ani karne-
val. Celá škola se zapojila do projektu „Zdravá a nemocná příro-
da Pardubického kraje“.

Jarní probuzení



194/2025

Přeloučské školství 

18 duben 2025

Přeloučské školství 

Náš týden
v Seville

V únoru se skupina žáků oboru Reprodukční grafik ze tříd 2RG
a 3RG vydala na týdenní skupinovou mobilitu do španělské Sevilly
v rámci projektu Erasmus+ „Já to dokážu“. Čekal nás nabitý pro-
gram! V hostitelské škole ESSDM Sevilla de Moda jsme spolupra-
covali se španělskými studenty, zdokonalovali se v práci s platfor -
mou Canva a poznávali prostředí místních grafických firem. Kromě
odborných aktivit jsme se také ponořili do španělského jazyka – ať
už během lekcí španělštiny, nebo při procházkách městem. 

Volný čas jsme využili naplno: nachodili jsme spoustu kilometrů,
obdivovali sevillské památky, ochutnávali místní speciality a nasá-

vali atmosféru španěl-
ských tradic. A to vše
za krásného slunečné-
ho počasí! Týden utekl
jako voda a některým
z nás se ani nechtělo
domů. Přesto věříme,
že si naši žáci odvážejí
nejen cenné zkušenos-
ti, ale i nezapomenu-
telné zážitky, na které
budou ještě dlouho
vzpo mínat. Děkujeme
všem účastníkům za
bezproblémový průběh
mobility a už teď se tě -
šíme na další zahranič -
ní výjezdy Erasmus+!  

Jana Brandová, Dušana Blehová

PROGRAM:
 9.30 h     –   zahájení turnaje v petanque, startovné 20,- Kč
10.00 h     –   ukázky ovládání lodí, předvedeme a poradíme vám

jak zabrat veslem i pádlem, tak, aby vaše loď jela
tam kam chcete.  

Rovněž bude k dispozici kvalitní veslařský trenažér k otestování
vaší kondice.

TERMÍN a MÍSTO:      –  12. 4. 2025
                                       Autokemp BŘEHY, pláž rybníka BUŇKOV
PŘIHLÁŠKY a INFO:  –  do 10. 4. 
                                       na e-mail: veslovani44@seznam.cz
                                       tel.: 608 957 789

O VESLOVÁNÍ
–   veslařský sport je bezpečný, bezkontaktní a provozovaný v pří-

rodě
–   posiluje kompletně a rovnoměrně všechny svalové skupiny tru-

pu i končetin, včetně oběhového systému krevního i dýchacího

–   přál bych vám zažít pocit z dobrého záběru veslem, skluz lodi,
klid i šplouchání vody a sounáležitost s přírodou. A co teprve
na veslařské osmě, která dokáže i 20km/h.

AKCE oddílu LODNÍCH SPORTŮ:
–   příměstský tábor v termínu 11.–15. 8. 2025
–   závody lodí na Buňkově 16. 8. 2025
–   pravidelné tréninky, pondělí od 17.00 h.

Mateřská škola Kladenská v Přelouči prochází postupnou mo-
dernizací, aby dětem poskytla co nejkvalitnější vzdělávací prostře -
dí. Novinkou je pořízení dvou interaktivních tabulí, které oboha tí vý-

uku a umožní dě-
tem aktivnější za-
pojení do vzdě lá -
vacího pro cesu.
V budoucnu plá -
nujeme interak -
tiv ní tabule poří -
dit do všech tříd,
aby chom mohli
mo  derní tech -
no  logie využívat
na  plno.

Současně se
ma   teřská škola

stá le více zapojuje do alternativního vzdělávání – v tuto chvíli již
tři třídy pracují s prvky programu Začít spolu, který pod poruje in-
dividuální rozvoj dětí a jejich aktivní účast na vzdělávacím proce -
su. Téměř všichni pedagogové již absolvovali kurz logopedické pre -
vence a jsou připraveni podporovat správný řečový vývoj dětí.

V rámci modernizace probíhá také postupná elektroinstalace
všech prostor, která přinese vylepšené podmínky pro výuku i cel -
ko vé fungování ško  ly. Tato etapa mo dernizace se stala i zajíma-
vým zážitkem pro děti – měly možnost se známit se s prací malíře,
kterému sa my vyrobily ma lířské čepice ve stylu Večerníčka. S vel-
kým nad še ním se pak při šly podívat na je ho prá ci, kde mo hly sle -
do  vat proces ma    lo vá  ní na vlast ní oči.

V oko lí mateřské školy pro bíhá kácení tújí. Tyto stromy byly po
mno ho let neudržované a bohužel se dostaly do stavu, kdy jejich
další existence nebyla bezpečná – nejen z hlediska jejich stáří, ale
i celkového stavu. Jsme velmi rádi, že se nám podařilo ve spolu-
práci s odborem životního prostředí a technickými službami najít
řešení a získat povolení k jejich odstranění. Už nyní plánujeme no-
vý plot a výsadbu dřevin, která přinese estetické i funkční zlepšení
prostředí pro naše děti.

Další novinka čeká děti na jaře, kdy na zahradu u třídy Myšek
a Motýlků /1. pavilon/ přibude nový herní prvek. Ten rozšíří mož-
nosti pro venkovní aktivity a přinese dětem ještě více radosti a po -
 hybu na čerstvém vzduchu. Ostatní herní prvky procházejí nátě-
rem a opravami, aby byly bezpečné a připravené k dalšímu využití.

Ve spolupráci s městem Přelouč plánujeme pítka a mlhoviště
na každou zahradu MŠ. Tato vylepšení pomohou dětem lépe zvlá -
dat horké letní dny a zároveň přispějí k jejich komfortu a zdraví.

Těšíme se na Vás a Vaše děti u zápisu. ☺
Petra Kuchová

Mateřská škola Přelouč, Kladenská ulice
Modernizace Mateřské školy Kladenská. Interaktivní tabu-

le, alternativní vzdělávání a nové zážitky pro děti. ☺

Lodě a petanque na Buňkově
TJ Sokol Břehy, oddíl lodních sportů, pořádá Den otevře-

ných dveří – nábor nových členů pro mládež od 9 let do 99 let.
A souběžně i turnaj jednotlivců v petanque pro všechny. Zve -
me vás 12. dubna do autokempu Buňkov v Břehách.

Gymnázium a grafická střední odborná škola
Přelouč

Žáci naší školy absolvovali týdenní skupinovou mobilitu ve
španělské Seville v rámci projektu Erasmus+ „Já to dokážu“.
Pro všechny studenty se uspořádala začátkem března první
Gygrácká hudební olympiáda.

Hned na začátku měsíce března se konala historicky první Gy-
grácká hudební olympiáda. Jednalo se o soutěž, kterou jsem při-
pravil pro všechny studenty naší školy. Zúčastnit se mohli úplně

všichni, hlavně ti, kteří mají rádi hudbu a vše, co s ní souvisí. Velmi
mě potěšilo, že zájem o účast projevili také starší studenti. Všichni
zúčastnění dostali malou sladkou odměnu a vítězové obou kate-
gorií si pochutnali na větších sladkých odměnách, které jsme do-
plnili diplomem a krásnými medailemi. Zde jsou očekávané vý-
sledky. Konečně pořadí obsadily snad všechny Aničky a Anety,
které na škole máme. Možná je to signál do budoucna, že jim to
ostatní budou chtít oplatit 

Kategorie A (prima – tercie) 
Tereza Čiháková (tercie)            33/36 b.                                     
Anna Černíková (tercie)             32/36 b.
Aneta Rabová (sekunda)           31/36 b. 

Kategorie B (kvarta – oktáva, 1.–4. ročník SŠ) 
Anna Marečková (sexta)           54/56 b. 
Aneta Pospíchalová (kvinta)     51/56 b. 
Anna Schletterová (kvarta)       49/56 b. 

Všem soutěžícím moc gratuluji a děkuji, že se ve svém volném
čase přišli pobavit a zasoutěžit si! 

Lukáš Lázňovský, EHV

Gygrácká první hudební olympiáda



214/2025

Napsali nám 

20 duben 2025

Akce pro děti a mládež

Modelářský kroužek
Vedoucímu kroužku Martinu Turnhöfe-

rovi se podařilo spojit opravdové nadšen-
ce se zájmem o modelářské umění. Právě
díky Martinovi se podařilo dovybavit dílnu
v II. patře DDM k velké spokojenosti dětí.
Scházíme se každou středu od 15.30. Pro
tento školní rok je již kroužek plně obsazen.

Aerobic fitness, Aerobic hrou
Sportovní kroužky zaměřené na cvičení

při hudbě, skupinové choreografie, kruhový
trénink, posilování a na sportovní všestran -
nost. Velice nás těší velký zájem o tyto spor -
tovní aktivity. Scházíme se v tělocvičně
GYGRu každou středu od 16 do 18 hod. Lek -
torkou je Lucie Dvořáková.

Angličtina pro děti a předškoláky
Pro nejmenší zájemce o angličtinu nabí -

zíme dva kroužky, děti jsou rozděleny podle
věku na předškoláky a školáky 1.–3. tř. Děti
se učí základy angličtiny formou pohybo-
vých her, písniček, ukazovaček a básniček. 

Scházíme se každé pondělí
od 15.30 v DDM. Lektorkou
je Michaela Kolaříková.

Keramika pro dospělé
Tradiční zájmový kurz

pro dospělé nabízíme již
mnoho let, ženy vyrábí dár -
kové a upomínkové před-
měty. Z kapacitních důvo-
dů nabízíme pouze jeden
kurz 1x 14 dní. Lektorkou je
Jana Homolová.

Střediskový teambulding 
V sobotu 22. 2. proběhla teambuildingo-

vá akce skautských vedoucích. Účastní ci si
nejprve vyzkoušeli napínavou hru laser ga-
me, kde si prověřili týmovou spolupráci a tak -
tické dovednosti. Poté zamířili do galerie,

kde se inspirovali uměním a strávili společ -
ně příjemný čas. Cílem akce bylo posílit vzá -
jemné vztahy a přinést nové nápady pro prá -
ci s dětmi. Michal Myšák Bednařík 

Sportování holek 
Světlušky a skautky se v neděli 23. 2. se-

šly na sportování. Vyzkoušely si různé spor -
ty a svedly proti sobě líté souboje. Nechy-
běla ani jóga nebo tradiční hra holek – Na

Krále. Akci si užily a těší se až si sporty zno -
vu zahrají. Eliška Světýl Stárková

Víkendovka kluků
O víkendu 28. 2. – 2. 3. se uskutečnila vý -

prava skautů a vlčat v Chotěboři. V pátek
jsme se sešli na nádraží a vyrazili vlakem na
místo. Hned po příjezdu a ubytování proběh-
ly seznamovací hry, které se uskutečnily za
účelem seznámení vlčat a skautů mezi se-
bou. V sobotu dopoledne proběhl výlet do
údolí Doubravy s cílem poznat krásné okolí,
včetně dechberoucích výhledů. Po návratu
na základnu a zaslouženém odpočinku če -
kal kluky program na vyznání se v mapě, po -
té následovala naučně kreativní hra. Večer
už zbyl čas jen na večeři a deskové hry. V ne -
děli nezbývalo nic jiného než úklid, balení
a odjezd domů. Matěj Hlína Sotona 

Václav Metoděj Uhlíř (1988) stu -
doval Církevní konzervatoř v Opavě,
obor Sbormistrovství a obor Hra na
varhany. Na bakalářské a magister -
ské studium oboru Muzikologie na
Univerzitě Palackého v Olomouci
na vázal doktorským programem
Teorie a dějiny hudebního umění, kde se věnoval zejména hudeb-
ně-analytické a organologicko-dokumentační činnosti. V roce 2023
absolvoval studium Hry na varhany na Janáčkově Akademii mú -
zických umění v Brně. Od roku 2018 je asistentem královéhradecké -
ho diecézního organologa a vyučuje na pardubické konzervatoři,
je varhaníkem kostela Nanebevzetí Panny Marie v Hradci Králové,
sbormistrem Smíšeného sboru Jitro a věnuje se další pedagogické
a koncertní činnosti.

Karel Houdek (1983) začínal s hrou na trub -
ku pod vedením svého otce. V roce 2005 ab-
solvoval konzervatoř v Praze u prof. Jiřího Še-
divého. Svoje vzdělání si doplnil na několika
mistrovských interpretačních kurzech u nás
i v zahraničí pod vedením vynikajících peda-
gogů a interpretů. Od roku 2006 je členem Fil-
harmonie Hradec Králové a jako orchestrální
hráč často hostuje v našich předních symfonic-

kých a komorních orchestrech, se kterými procestoval téměř celou
Evropu, USA a Jižní Koreu. Jako sólový hráč spolupracuje s našimi
předními varhaníky a často vystupuje se svým bratrem Jiřím Houd-
kem. Vyučoval na Pedagogické fakultě University Hradec Králové
a v současné době pedagogicky působí na Základní umělecké ško-
le Střezina v Hradci Králové.

Druhý ročník Svatojakubských koncertů je ve znamení zcela vý-
jimečného výročí 333 let přeloučských varhan. Poslední celková re -
konstrukce varhan se dělala v roce 1992, proto plánujeme i generální
servis tohoto nástroje a budeme rádi, když nám s tím finančně po-
můžete. Přispět můžete při samotném koncertě, případně na trans-
parentní účet 6750447319 / 0800 s variabilním symbolem 333. Ať
varhany znějí dalších 333 let!

Svatojakubské koncerty finančně podporuje Ministerstvo kultury,
Pardubický kraj a město Přelouč. Vstupné na koncert je za dobro-
volný příspěvek. Po koncertě jste všichni srdečně zváni na posezení
na faře s občerstvením a možností besedy s účinkujícími. Těšíme se
na vaši návštěvu! Lucie Hadáčková, koordinátorka koncertů

Dům dětí a mládeže Přelouč
Angličtinu se u nás můžou učit už předškoláci. Každou středu se schází nadšenci

pro modelářské umění. Stejně tak každou středu v rámci sportovních kroužků cvičí-
me v tělocvičně GYGRu. Z řad dospěláků hlavně ženy hodně láká kurz keramiky pod
vedením lektorky Jany Homolové. 

Vedoucí absolvovali teambuildigo-
vou akci. Světlušky a skautky vyzkou-
šely různé sporty a ne chyběla ani jó-
ga. Skauti a vlčata zavítali na víkend
do Chotěboře.

Římskokatolická farnost Přelouč
Masarykovo náměstí 48, 535 01 Přelouč

Rádi bychom vás pozvali na první koncert
II. sezony Sva to jakubských koncertů u nás v Pře -
louči. V neděli 27. dubna v 18:00 hodin se vám
v přeloučském kostele sv. Jakuba na Masary-
kově náměstí představí – Václav Metoděj Uhlíř
(varhany) a Karel Houdek (trubka).

Svatojakubské koncerty – II. sezona

Milé dámy, hledáte místo, kde se můžete na chvíli zastavit,
načerpat inspiraci, poznat nové tváře a zažít příjemné chvíle
v přátelské atmosféře? 

Přijďte do Dámského klubu – prostor pro všechny!

Přijďte za námi do Dámského klubu – u nás je místo pro každou
z vás, které chtějí sdílet své zkušenosti, vzájemně se podpořit nebo
si jen užít čas pro sebe. 

V dubnu nás čekají dvě setkání na téma – jarní tvoření se svíč-
kou a šití podložky pod hrneček. Přijďte! Těšíme se na vás!

Za ostatní dámy, Lucie Hadáčková



234/2025

Napsali nám 

22 duben 2025

Napsali nám 

Paní Jana Bahníková nám zprostředko-
vala svoji cestu do vzdálené země bohužel
jen vyprávěním, protože propojení mezi „fleš -
kou“ a plátnem se nezdařilo. Janino vyprá -
vění doplnila ještě manželská dvojice z Kle -
novky, kteří se s námi podělili o své zážity
z Mexika a ukázali nám svoji fotoknihu. Snad
příště budeme mít více štěstí.

Dne 7. března, tentokrát mimořádně
v pá tek jsme vyjeli opět do naší metropo-
le. Zajímala nás tentokrát Fantova budo-

va na Hlavním nádraží. Všechny prostory,
kte ré jsme si prohlédli, jsmou nádherně zres -
taurované. Secesní výzdoba byla provádě-
na pouze ručně a architekt Fanta zaměst-
nával na počátku 20. století pouze české
firmy a české umělce a řemeslníky. S naší
známou průvodkyní jsme pokračovali na
Václavské náměstí, kde secesi zastupuje
hlavně hotel Evropa (bývalý Šroubek) Na-
še cesta vedla pasážemi do Vodičkovy uli-
ce a dále na Národní třídu, kde stojí mno-
hé secesní stavby, podle návrhů architektů
Osvalda Polívky, Balšánka a dalších. Konči -
li jsme na nábřeží před domem Spolku
Hla hol opět v secesním stylu. Jedenatřicet
na šich členů mělo možnost dovědět se na
procházce secesní Prahou mnoho zajíma-
vého. Někteří pokračovali už po skupin-
kách a prohlédli si další zajímavá místa
Prahy.

V dubnu máme v plánu navštívit Turnov
a v druhé polovině měsíce se vydat na Če-
ský Šternberk a procházku kolem Sázavy.

Kubátovi

V únoru do Přelouče zavítala známá by -
linářka Radka Svatošová z pardubické by -
lin kové školy Zelená louka, aby se podělila

o dal ší velmi přínosnou léčebnou metodu
s názvem SU-JOK. Jejím prostřednictvím si
dokážeme ulevit od akutní i chronické bo-

Tohoto úspěchu bychom nedosáhli bez
vás všech, kteří jste nás podpořili svými hla-
sy. Vaše podpora nám umožní přinést radost,
nové zážitky a zdravý životní styl jak senio -
rům, tak dětem. Děkujeme Nadačnímu fon -

du Tesco za možnost realizovat ten to smys -
luplný projekt, a všem, kteří nás pod pořili
hlasováním. Těšíme se na první společné ak -
ti vity, o jejichž průběhu vás budeme rádi in -
for movat. Domov u fontány.     D. Stráníková

Další významnou aktivitou byl preven-
tivní program na téma Sexualita a láska.
Téma bylo velmi obsáhlé a důležité pro do-
spívající děti. S děvčaty jsme se zaměřili pře -
devším na prevenci těhotenství a ochrany.
Společně jsme probrali sexuální život, orien -
taci a vytvořili různé workshopy na témata
jako sebeúcta a souhlas, mé tělo nebo po-
hlavní onemocnění. Děti měly také za úkol
vytvořit koláž na téma, co pro ně znamená
láska. Doufáme, že tyto aktivity v nich za-

nechaly silné dojmy a pocity, a pomůžou jim
lépe se chránit.

Během měsíce jsme vyhlásili POČÍTA-
ČOVÝ DETOX. Děti překvapilo, že počítače
budou celé dva týdny vypnuty, a budou si
muset vymyslet jiné aktivity. Povedlo se. ☺

V březnu a v říjnu pravidelně s dětmi vyrá -
bíme různé výrobky určené k prodeji. Jedná
se o náš dlouhodobý projekt DĚTI POMÁ-
HAJÍ DĚTEM. Získané finanční prostředky
odesíláme na vybraný projekt pomoci chu -
dým dětem v zahraničí. 

V nadcházejících týdnech se v Jakub klu-
bu budeme intenzivně připravovat na Ve-
likonoce. Plánujeme barvit vajíčka, péct

různé velikonoční dezerty a tvořit další vý-
zdobu. Zaměříme se také na historii a tra-
dice tohoto svátku, aby děti lépe pochopi-
ly jeho význam. 

Na podzim jsme získali dar od Nadace
Tesco na zakoupení nové trampolíny a „hou -
pačky sdílení“ na zahradu. S nákupem jsme
počkali na jaro a během dubna proběhne
instalace ve spolupráci s dobrovolníky z No -
vanty. Snad bude hezké počasí, aby si děti
mohly vše vyzkoušet a užít.  

Pojďme společně vytvořit nové zážitky a vzpo -
mínky, na které jen tak nezapomeneme. 

Anna Vašková

V únorovém termínu jsme naplánovali setkání v promítacím sále informačního
centra. Na programu jsme měli „návštěvu“ Mexika prostřednictvím vyprávění dopro-
vázené obrázky na promítacím plátně.

Klub aktivní senior – zprávy z Klasu lesti, povzbudit funkci našich orgánů a cel -
kově pozitivně ovlivnit naše tělo.

Akce se uskutečnila na podporu naší
Pampelišky. Paní Svatošová se zřekla hono-
ráře, a tak veškeré peníze, které účastníci
zaplatili formou dobrovolného vstupného,
využijeme na aktivity, které naše Pampeliš -
ka Přelouč realizuje pro křehké seniory na
Přeloučsku. 

Celkem jsme díky této krásné akci získali
2930 Kč.

Děkujeme Radce Svatošové za přízeň na -
ší Pampelišce, které si opravdu velmi váží -
me. Těšíme se, že se v Přelouči setkáme opět
na podzim.

Vzděláváme se v aromaterapii
Naše Pampeliška pomáhá ulehčit a od -

lehčit život křehkým seniorům na Přeloučsku.

Čím jsme jim blíž, tím více
poznáváme jejich radosti, ale
i psychická a fyzická trápení.
Úzkost, smutek, pocity osamě -
ní, ale také např. nevolnosti
z důvodu onkologické léčby –
s tím vším se u seniorů setká-
váme. A právě v těchto (a ne -
jen těchto) oblastech je velmi
přínosná aromaterapie.

Proto jsme se rozhodli, že se
v této efektivní a šetrné léčeb-
né metodě dovzděláme. Máme
za sebou první kurz od odbor-
né aromaterapeutky Janky Urbanové s ná -
zvem AROMATERAPIE V PALIATIVNÍ PÉČI.
Získali jsme velmi cenné rady, jak pracovat
s hydroláty, éterickými a rostlinnými oleji,
které mohou mírnit řadu obtíží u lidí v pa-
liativní péči a nejen jim.

V nabývání znalostí v oblasti aromate-
rapie plánujeme pokračovat a velmi se tě-
šíme, jak i jejím prostřednictvím budeme
moci pomáhat tam, kde je to vhodné a po -
třebné.

D. Stráníková

S velkou radostí oznamujeme, že náš projekt „Zdraví spojuje“ získal podporu v rám-
ci programu „Vy rozhodujete, my pomáháme“ od Nadačního fondu Tesco! Díky to-
muto grantu ve výši 45 000 Kč budeme moci realizovat mezigenerační setkání za-
měřená na zdravé vaření a pohybové aktivity, která propojí naše seniory s dětmi
z MŠ Kladenská a žáky ZŠ Zdechovice.

Domov u fontány Přelouč
Děkujeme za Vaše hlasy – vyhráli jsme!

Zprávy z Pampelišky
S Pampeliškou jsme zorganizovali přednášku bylinkářky Radky Svatošové a nyní

už víme, jaká bylinka pomůže na bolesti a povzbuzení našich orgánů. Dalším velkým
tématem v Pampelišce je aromaterapie v paliativní péči. Právě na toto téma jsme
absolvovali kurz pod vedením odborné aromaterapeutky Janky Urbanové. 

SU-JOK aneb úleva od bolesti skrze naše dlaně

Březen byl v Jakub klubu měsícem plným tvořivosti a nových zážitků. S dětmi jsme
se pustili do jarní výzdoby, která přinesla do našich prostor svěží, barevnou a pří -
jemnou atmosféru. Pomalu jsme se také začali připravovat na Velikonoce, což za-
hrnovalo nejen dekorace, ale i první pokusy o zahradničení. Na naší zahradě máme
nainstalovány dva velké záhony, a tak si děti mohly vysázet různé bylinky. Tento nový
zážitek je velmi bavil a přinesl jim radost z péče o rostliny.

Informace Charity Přelouč
Pražská 14, Přelouč, tel. 731 402 371, www.prelouc.charita.cz, charita.prelouc@gmail.com

Březen a duben v Jakub klubu



254/2025

Napsali nám 

24 duben 2025

Napsali nám 

Lekce se konají dvakrát týdně, každé pondělí a středu, a jsou určeny
pro děti od třetí do šesté třídy. Oddíl Všesport se zaměřuje na rozvoj růz-
ných sportovních dovedností, přičemž hlavními oblastmi jsou atletika
a gymnastika. Děti mají také možnost osvojit si zá klady parkouru, cvičit
na různém nářadí, trampolínách a účastnit se míčových her, které pod-
porují týmového ducha a spolupráci. Kromě pravidelných tréninků oddíl
organizuje také zajímavé akce, jako je paintball ve Břehách a čtyřikrát
ročně navštíví jump arénu v Hradci Králové, kde si zaskáčou na různých
trampolínách. 

V současnosti navštěvuje oddíl 22 členů, 6 chlapců a 16 dívek. Vše-
sport se tak stává nejen místem pro sportovní aktivity, ale i pro nava-
zování nových přátelství a společných zážitků. A především jsou děti
motivovány k pozitivnímu vztahu k pohybu a ke sportu. 

V zimním období se pro mladé sportovce stalo centrem aktivit míst-
ní kluziště, které pravidelně využívaly k tréninku. Některé děti se zamě-
řily na hokej, zatímco jiné se zapojily do různých zábavných pohybových
her, které se na ledě nabízely. Tyto aktivity nejenže zlep šovaly jejich
bruslařské dovednosti, ale také posilovaly týmového ducha a přátelství
mezi nimi. I přes chladné počasí byly děti nadšené a plné energie, což
se odráželo v jejich výkonech. 

Oficiální rozloučení s ledovou sezónou proběhlo 26. února a při lákalo
rodiče a blízké, kteří přišli podpořit své malé bruslaře. Děti měly možnost
předvést, co se během zimy naučily, a mnohé z nich, které na začátku
sezóny teprve začínaly, se nyní pyšnily základními dovednostmi. Kluci
dokonce sehráli zápas v hokeji proti dospělým a vyhráli 4:3, což potěšilo
nejen všechny přítomné, ale především malé hráče. Po skončení vystou-
pení čekalo na děti sladké občerstvení, které bylo zaslouženou odměnou
za jejich tvrdou práci a úsilí. Atmosféra byla plná radosti a smíchu, což
podtrhovalo úspěch celé sezóny. Naposledy si děti měly možnost za-
bruslit ještě v nedě li 2. 3. a tím se definitivně se zimní sezónou rozloučily. 

Všichni se rozcházeli s úsměvy na tvá-
řích a vzpomínkami na skvělé chvíle stráve-
né na ledě. Už teď se těší na další zimní se-
zónu a tréninky na ledové ploše.

Více informací naleznete na stránkách
https://tjsokol-prelouc.webnode.cz/l/oddil-
-vsesport-se-loucil-s-bruslenim/.

Naši činnost můžete také sledovat na
Face booku T.J.Sokol Přelouč

Eva Novotná, Jitka Lelková

Městská policie Přelouč ve spoluprá -
ci s Besipem provádí, mimo jiné, výuku
žáků čtvrtých tříd na dopravním hřišti.
Nejdříve probíhá teoretická příprava na
školách a v jarních měsících pak praktic-
ká výuka na doprav ním hřišti. 

Každý účastník, který zvládne písem -
ný test a předvede bezpečnou jízdu na
hřišti, získá průkaz cyklisty. Teď už stačí
počkat na dovršení deseti let věku a mů -
že sám vyrazit na silnici. Ano, to říká zá-
kon. My však naše děti učíme, že posled-
ní slovo mají rodiče. Ti přece nejlépe ví,

jestli je jejich potomek natolik zodpovědný, aby mohl sám s ko lem na
silnici. 

Dopravní hřiště ne ní určeno jen pro organizovanou výuku ZŠ. Děti
mohou naše hři š tě
navštívit i sami, ne -
bo v do  pro  vodu r o -
dičů a zdo ko na lo -
vat se v jízdě na
kole, koloběžce ne-
bo jiném doprav-
ním (bezmotoro-
vém) prostředku. 

Pokud byste 
chtě  li využít i naši učebnu dopravní výchovy, musíte se předem domlu-
vit se správcem:
Správce:   Městská policie Přelouč
                 Telefon 466 959 660, e-mail leos.slavik@mestoprelouc.cz

NEZAPOMEŇTE – pro jízdu na koloběžce platí stejná pravidla jako
pro jízdu na jízdním kole. 

Leoš Slavík, DiS., velitel Městské policie Přelouč

Má-li být jako mentor zapsán držitel řidič-
ského průkazu nebo mezinárodního řidičské-
ho průkazu vydaným jiným členským státem
či cizím státem podle Úmluvy o silničním pro-

vozu /Vídeň 1968/ /Ženeva 1949/, za účelem
prokázání splnění zákonných podmínek – že
mentorovi bylo uděleno řidičské oprávnění pro
skupinu B před více než 10 lety a že je posled-

ních 5 let nepřetržitě držitelem řidičského opráv -
nění pro sku pi nu B, musí být k žádosti přiloženo
potvrzení vydané příslušným orgánem státu,
kte rý mu vydal řidičský průkaz; nevydává-li
takový stát potvrzení, prokáže se splnění uve -
dených podmínek čestným prohlášením osoby,
kte rá má být zapsána jako mentor. Toto po-
tvrzení nebo čestné prohlášení nesmí být starší
než 3 měsíce. (pokračování příště)

                               Ing. Martin Moravec, Ph.D., 
                                         dopravní specialista

Evropský šampionát v ledové ploché drá -
ze, který se koná od roku 1999, dokázali vyhrát
kro mě Rusů pouze dva Rakušané, Harald Si-
mon a třikrát legenda této disciplíny Franz
Zorn. Ten zvítězil v posledních dvou letech a do
polského Sanoku odjížděl jako jeden z favo-
ritů. Město v Pod karpatském vojvodství se dí-
ky společnosti speedwayevents.pl, která vy-
užívá zdejší umělý ovál postavený v roce 1977,
hosti lo kontinentální šampio nát letos počtvr -
té v řadě.

Třetí zemí, která má mistra Evropy v této ne -
smírně atraktivní disciplíně, je Česká republi-
ka. Evropským šampionem se v sobotu 8. břez -
na 2025 večer stal šestatřicetiletý Lu  káš Hutla.
Jezdec pardubického plo cho dráž ního klubu do
světa ploché drá hy vyrá ží z ne dalekých Lohenic
u Přelouče. Letošní se zónu má opravdu skvě -
lou. Po kvalitní pří  pra  vě ve Švéd sku, vítězství
v kvali fi kač ním zá vodu mist rov ství svě ta a titu -
lu mi st ra Čes ké re  pub liky vy bo   joval zatím nej -
cennější tro fej své kariéry.

V kvalifikační části závodu tři jízdy vyhrál
a dvakrát přijel třetí. Se ziskem jedenácti bodů

obsadil třetí místo a kvalifikoval se
do takzvané jízdy poslední šance. Tu
vyhrál a spolu s loň ským vicemistrem
světa Max Niedermaierem se kvali-
fikoval do závěrečné finálové jízdy
zá vodu, do které se probojovali po
kvalifikační části dva ne j lepší jezdci
závodu, Fin Max Koi vu la a Němec
s ital skou licencí Luca Bauer.

Hutla, pro kterého bylo finále de-
sátou jízdou v závodě, protože tři je-
ho jízdy v základní části se opakova-
ly po pádech jeho soupeřů, ukázal,
že je na letošní sezónu opravdu skvě -
le fyzicky připraven. Po tvrdém sou-

boji především s Baue rem šel
do čela a první pozici po dra-
matickém souboji uhájil. Třetí
skončil za ním a Bauerem Fin
Koi vula, který poprvé až ve
finálové jízdě poznal přemo-
žitele. Hutla tak na la dil svým
skvělým výsledkem na finá-
lové boje letošního světového
šam pionátu, které se konaly
15.–16. 3. 2025 v ba vor ském
In zel lu. Po slední dvou denní zá -
vod se ko  ná 5.–6. 4. 2025 v ho -
ladském Heren veenu.

Antonín Moravec

Městská policie Přelouč nás informuje

Měsíc duben je od nepaměti považován za měsíc bezpečnosti
na našich sil nicích. S příchodem jarního počasí vyrá ží do silničního
provozu více účastníků. Můžeme zaznamenat větší pohyb motor-
kářů, ale také cyklistů a chodců. A o cyklistech bude tento článek. 

Duben měsíc bezpečnosti

Pravidla silničního provozu 76
Zákon o silničním provozu připouští i situaci, že mentor je držitelem řidičského průkazu

vydaným jiným státem než ČR, avšak za dále popsaných podmínek.

Lukáš Hutla mistrem Evropy
Dva týdny po zisku Mistra České republiky na ledové ploché

dráze slaví přeloučský závodník Lukáš Hutla zatím největší úspěch
své závodní kariery – titul Mistra Evropy pro rok 2025, který vyhrál
ve dvou finálových jízdách, kde přestal uznávat kompromisy a dal
do toho sílu českého lva a do cíle po velké boji s evropskými jezdci
na závodech FIM ME gladiátorů na ledové ploché dráze v Polském
Sanoku dojel jako vítěz. Čes ká hymna na počest vítěze byla jeho
dobrou vizitkou do dalších bojů v příštích týdnech na FIM Mistov -
ství světa v Německém Inzellu a v Holandském Herenveenu. Tak to
je ta nejkrásnější zpráva pro české plochodrážní fanoušky. Lukáš
Hutla je prvním českým ledařským mistrem Evropy!

Od začátku tohoto cvičebního roku se v sokolovně rozjel nový
oddíl pro děti s názvem Všesport, který vede naše oblíbená cvičitel-
ka Dita Malinská. Dita, která se dříve věnovala cvičení dětí na tram-
polínách, se nyní spojila s Lenka Bechynskou, učitelkou  místní základ-
ní školy, aby společně vytvořily inspirativní prostředí pro všestranně
zaměřené cvičení mladých sportovců. 

TJ SOKOL Přelouč
Všesport



274/2025

Historie

26 duben 2025

Historie

Minulý díl našeho povídání vyvrcholil
scénou, v níž byl kněz Antoch, hlavní aktér
rozkolu mezi tábority a pražany, dostižen
Janem Žižkou z Trocnova a dle nějakých
pramenů zfackován. Žižka, toho času již
slavný vojevůdce (připomeňme alespoň
vítězství na Vítkově předešlého roku), tak
znovu obnovil jednotu husitských vojsk,
a ta záhy uskutečnila vítězné a drtivé ta-
žení do východní oblasti středních a ná-
sledně do východních Čech. Pozname-
nali jsme, že Antoch mohl hovořit o štěstí,
pokud na jeho tvář dopadla pouze facka.
Sta čí porovnat se známou scénou z poz-
dějšího Žižkova života. Když roku 1423 Žižka
porazil u Strauchova dvora vojsko husit-
ského konkurenta Diviše Bořka z Miletín-
ka a jeho spojenců, nechal si přivést kně-
ze, který šel v čele nepřátelského vojska
s hostií. I když už byl Žižka dle všeho sle-
pý, zabil kněze svým palcátem.

Je ale potřeba se zastavit ještě u jedné
otázky, která už vás možná také napad-
la. Je vůbec Antoch z Přelouče a Antoch
událostí z března roku 1421 jedna a ta sa-
má osoba? Petr Čornej píše, že táborský
radikál Antoch je často ztotožňován s An -
to chem z Přelouče. Pouhá shoda jména
Antoch (tj. Antonín) je ale na ztotožnění
poměrně málo.

Z hlediska chronologického sledu zde
není rozpor, epizoda z března 1421 by pěk-
ně zapadla do prázdného místa v životo-
pisu přeloučského Antocha: 1401–1415/17
působil v Přelouči. Po 1415/1417 se vydal
na cesty, možná doputoval i do Tábora,
každopádně se přidal k táboritům. V led-
nu 1421 již opravdu nebyl v Přelouči a nestal
se tak obětí zásahu proti místním husitům.
V březnu 1421 kázal v Praze a způsobil do-
časný rozkol mezi tábority (a pražany). Žiž-
ka ho možná jen ztloukl a Antoch se mož -
ná (i vzhledem k osudu jiných táborských
radikálů) stáhl do ústraní; nosil s sebou
svůj breviář a do něj si pak v letech 1422–

1432 psal poznámky o událostech. (Jedná
se o 38 poznámek popisujích stěžejní i re -
gionální události husitských válek. Z první
skupiny poznámek uveďme např. zápisy
o bitvách u Ústí nad Labem a Tachova ne-
bo smrti Jana Žižky z Trocnova. Z druhé

skupiny např. zprávy o vypálení Kutné Ho-
ry Žižkou, smrti Bočka z Pardubic nebo do -
bytí Trosek Oty z Bergova (až na věž Pan-
nu). Právě tyto přípisky pomáhají alespoň
zčásti poznat smýšlení autora rukopisu.)
Ten pak také sepsal postilu. Roku 1432 už
mohl být padesátníkem nebo i starším
mužem, tedy na dobové poměry v pokro-
čilém věku. Možná že roku 1432 zemřel, je-
ho zápisky za tento rok nejdou.

I přes tento možný časový sled je zto-
tožnění přeloučského a táborského Anto-
cha podezřelé. Přípisky v breviáři v ničem
nepřipomínají husitského radikála. Antoch

samozřejmě mohl změnit své smýšlení, ale
shledávám to nepravděpodobným. Na
stránkách breviáře na nás v poznámkách
nečeká ani jedna apokalyptická metafora,
jen věcná konstatování. Pravda – strohost
by mohla být vysvětlena i nedostatkem
místa pro záznamy, jiným charakterem
textu – toto není kázání, ale soukromý zá-
znam. Přesto – hodnotil by táborský šíle-
ný kněz aristokrata Bočka z Pardubic jako
skvělého muže? Co by nás pak mohlo na -
padnout u strohé poznámky o smrti brat-
ra Žižky? „11. X. 1424 frater Ziska obiit.“
Zemřel bratr Žižka. Výraz „bratr“ evokuje
pozitivní vztah, strohost zápisu pak půso -
bí až lhostejně, postrádáme ale negativ-
ní reakci ztlučeného Antocha. Pravda –
mohlo dojít k odpuštění. Podle důrazu na
události východních Čech mezi poznám-
kami se soudí, že Antoch žil právě v těchto
místech. Žil by tam, kde si Žižka v letech
1423–1424 vybudoval svůj Menší Tábor?
V breviáři se nachází i koncept dopisu,
v němž si Antoch stěžuje na chování voj -
ska v Jablonném. Stěžoval by si radikál
Antoch na to, že opilý vojín Kříž posekal
v kostele obrazy? Opět máme více otá-
zek než odpovědí.

Fanatického radikála dle všeho nepro   -
zrazuje ani postila přisuzovaná na zákla-
dě podobnosti písma, inkoustu i jiných
znaků Antochovi z Přelouče. F. M. Bartoš
delší čas pročítal často heslovitou postilu,
než vůbec rozhodl, že jde o dílo husitské.
Identifikoval ji nakonec jako dílo kazate-
le činného v pro středí východočeských
orebitů (sirotků).

Ve výsledku se nám nabízí tedy dva po-
někud kontrastní příběhy. První vypráví
o málo pravděpodobných názorových
zvra tech kněze, který z ústraní přešel do
centra dění, téměř způsobil rozkol husitů
před jejich vítěznou ofenzivou na východ
a zase se stáhl na periferii. Svou radika-
litu prokázal pouze v časově omezeném
okamžiku března 1421. Druhý, pravděpo-
dobnější příběh vypráví o husitském knězi,
který nikdy nebyl radikálem, pouze s ním
měl stejné jméno, a který strávil život spí-
še v ústraní východních Čech a stal se více
pozorovatelem a komentátorem událostí
než jejich hybatelem.

Text a kresba Martin Štěpánek

byl využit také při představení herce Jaro -
slava Duška Čtyři dohody v Přelouči dne
14. 10. 2024, kdy pracoval se spojením
„Pře-loučení“.

Použitá literatura a prameny (výběr):
TETŘEV, Jan; VINCENCIOVÁ, Hana. Dějiny měs -
ta Přelouče: díl třetí, 1848–1918. Přelouč: Město
Přelouč, 2004. 307 s.

LEDR, Josef. Dějiny města Přelouče nad Labem.
Přelouč: Knihtiskárna Otakara Ludvíka, 1926. 539 s.
digitale-sammlungen.de, digitalniknihov na.cz, vcd.cz

Mgr. Matěj Pešta

Začneme dnes v oblasti literatury, v ča -
se se vrátíme dokonce do 19. století (resp.
možná i 18. století). Někdy v letech 1781–
1835 vyšel snad v Litomyšli kramářský tisk
Nová píseň všem kuřákům a šňupákům obě -
tovaná (za informaci děkujeme panu La -
di slavu Lindnerovi-Kylarovi). Užíváme zde
pře pis do současného pravopisu. Vypravěč
v ní uvádí, že byl v Praze, Hradci, Jičíně,
Přelouči, na Moravě a Brně a právě tam
mu lidé povídali o svatbě. Ta se měla ode -
hrát „v kraji novým, na zelené louce, u města
Přelouče“. Na svatbě byli šňupáci a kuřá -
ci, kteří byli svědky toho, jak se piksla (to
jest nádobka s tabákem) vdávala za nos.
Piksle to rozmlouvala fajfka, piksla se ale
bránila tvrzením „ty mrcho zase smrdíš ja -
ko prase, kdo by si tebe vzal, musel by držet
dál, někde s holubami v holubníku, protože
ty smrdíš truc hajzlíku“. V podobném du -
chu jejich hádka pokračovala dále, do -
konce málem došlo i k pranici. Nakonec
do sporu vstoupí družba, který prohlásí,
že „však jste oba pro zlé navyklosti, vyprázd -
níte kapsy oba dosti“ a na závěr přidá mou -
dro – družba nekouří ani nešňupe, dívky
o něj mají zájem a celkově je tedy dobré se
tabáku úplně vyhýbat, jelikož je to zdravé.
Vypravěč v poslední části textu radí šňu -
pákům, aby šňupali jen mírně a vytírali
si nos, „by se s vámi ženy nevadily“. Text si
evidentně pohrává se sporem kuřáků dý -
mek a příznivců šňupacího tabáku a je
pozoruhodné, že tento spor je situován
právě k Přelouči – snad právě kvůli jejímu
kocourkovskému potencionálu?

V časopisu Kwěty byla roku 1847 v čís -
le 14 na s. 554 publikována velmi zajíma -
vá báseň Prostonárodní, autorem je Josef
Bur gerstein (za informaci děkujeme Petru

Ště pánkovi). Přikládáme ji jako ilustraci
(zdroj: digitale-sammlungen.de). Její výklad
není snadný. Básník radí jakési babičce
(vdově), aby šla do Přelouče do mlýna, kde
by ji „přemlel“ místní mlynář. Zřejmě má jít
o formu námluv, jelikož by přeloučský mly -
nář případnou svatbou s babičkou zí skal
dům v Praze, čímž by si značně polep šil.
Ten tak požaduje po stárkovi, aby mlel co
nejvíce, „sic že mu wyškrabou babičky oči!“.

V satirickém týdeníku Šípy vyšla 8. lis to -
padu 1890 báseň Stará Přelouč předělá na
(za informaci děkujeme Petru Štěpán ko -
vi). Zachycuje zcela zjevně politický souboj
mezi tzv. staročechy (Národní stranou)
a mla dočechy (Národní stranou svobodo -
myslnou), který v Přelouči tehdy skutečně
proběhl. Na radnici, kde vládnou právě sta -
ročeši, hlídají policisté. Přijde ale městský
revizor a informuje, že má rozkazy shora,
aby začali policisté pro staročechy shánět
hlasy v komunálních volbách. Policisté ne -
lení a a jdou „navštívit vdovy voličky, daně
platící panny“. Ženy to ale brzy prozradí,
dozví se to mladočeši, které to nepotěší
a nastává urputná snaha vládu staroče -
chů ukončit („Vyprašme staré paruky, ať lí-
tají z nich chlupy!“). Ve volbách nakonec
mla dočeši skutečně vítězí a báseň končí
výstižným veršem „Vyhráno! – Starý Seker -
ko, ach, že tě země skryla! To bys měl radosť
z Přelouče, kterak obrátila!“. Přeloučské kniž -
ní Dějiny uvádí, že v říjnu 1890 fakticky
došlo v Přelouči po komunálních volbách
k ukončení vlády staročechů a nástupu
mladočechů, přičemž typický staročech
Antonín Sekerka zemřel 2. října 1888 ve vě -
ku 63 let.

Přes Přelouč a Přeloučsko prošel zřejmě
v roce 2017 český básník, překladatel z pol -
štiny a dlouholetý kastelán na hradě Pec -
ka Jiří Červenka (1943–2021). Absolvoval
vícekrát v životě pěší cestu ze Znojma do
Pecky (někdy přespával i kde se dalo) a při
jedné trase jej kroky vedly přes náš region.
V básni 2017, který vyšla ve sbírce Zápisky
z cest (Protimluv, 2021) je na s. 107 tento od -
stavec: „Pelechov. Hotel stoh. Loučení s Pře -
loučí. Za Labem paloučí. Zpod dálnice Kára -
nice. Projel vlak. A pak už nic více.“

Roku 2024 vydalo nakladatelství For-
tuna Libri Publishing rozsáhlý historický
román Michala Zmítka, který se jmenuje
Meč pro krále. Odehrává se roku 1314 a cen -

trem dění je středověká Přelouč a okolí (též
Čertova skála u Lhoty). Spisovatel zde roz -
víjí příběh Michaela, syna přeloučského
kováře, a spiknutí, které je namířeno proti
panovníkovi v Českých zemích. Autor to-
hoto článku měl tu čest pročíst si pracov-
ní rukopis románu a tak může snad pro -
zradit zajímavost – původní název díla byl
Ve stínu roštu.

Z divadelní sféry zmiňme detektivní ko -
medii Bláznivé nůžky, kterou v posledních
letech s úspěchem hraje Východočeské
divadlo Pardubice. Hru napsal Paul Pört-
ner v roce 1963, ale do současné podoby
byla upravena na konci 70. let 20. století
americkými herci a producenty. V pardu-
bické verzi (překlad Heleny a Martina Fahr -
nerovi) je řada různých místních reálií a při -
nejmenším při repríze 1. 12. 2023 zazněla
i narážka na Přelouč. Martin Štěpánek au -
tora informoval, že „namyšlená madam
Šubrtová (v této verzi žijící na Perštýnském
náměstí) s opovržením reaguje na podřadný
automobil starožitníka Edy Lorence slovy:
,Já bych s člověkem, co má béžovýho fa-
vorita, nejela ani do Přelouče.’“.

V oblasti hudby se podařily v kocour -
kovském bádání další dva objevy. Eva
Urbanová uvedla zajímavou vzpomínku.
V 70. letech 20. století totiž zpívali někteří
přeloučští účastníci táborů v Bratrou cho -
vě při odjezdu z Přelouče na melodii Kolín -
e, Kolíne text: „V Přelouči, v Přelouči, kdo se
se mnou rozloučí/My volali třikrát hola, když
tahali na věž vola/V Přelouči, v Přelouči“.

Přeloučsko proniklo dokonce i do sou -
čas ného ukrajinského hip hopu. Historic -
ky první postavou z Přeloučska, která se
dostala do textu a dokonce videoklipu
ukrajinské hip hopové skupiny se totiž stal
Vincenc Chvojka (1850–1914), rodák ze Se -
mína a jeden z průkopníků archeologie
na Ukrajině. Kapela TNMK vydala asi v ro -
ce 2019 skladbu a animovaný klip s ná -
zvem Historie Ukrajiny za 5 minut. Hned na
začát ku (v čase 0.22–0.30) je zde řečeno,
že „kdy si dávno v těchto zemích žili Trypil-
lianové“ a „Vin cent Khvoyka o tom napíše
více“ (dle automatického překladu titulků
na Youtube.com). Nechybí Chvojkovo vy-
obrazení.

Ze sféry lingvistiky zmiňme dvě zajíma -
vosti. Do naší sbírky příjmení podle obcí,
které leží na Přeloučsku, si můžeme při psat
příjmení Kladrubský. Musíme ovšem při -
znat, že obcí s názvem Kladruby je v Če -
chách více a s našimi Kladruby nad La -
bem je nelze automaticky spojovat. Tolik
oblíbený (byť nesprávný) výklad původu
názvu našeho města přes slovo „loučení“

V Přeloučském Roštu č. 12/2020, 1/2021, 2/2021, 4/2022, 1/2024 a 2/2024 si autor
těchto řádků dovolil publikovat články o Přelouči v popkultuře, respektive o do -
znívání pověstí o Kocourkovu. Od té doby se podařilo získat k tématu nové infor-
mace (zejména od čtenářů) a tak můžeme přidat sedmou část.

Přelouč v popkultuře 20. a 21. století /
doznívání pověstí o Kocourkovu (7. část)

Ve stínu Jana Žižky z Trocnova – 3. díl

Dnes se ještě vrátíme k postavě kněze Antocha, který snad mohl být Přelouča-
nem, jenž vešel do fyzického kontaktu s Janem Žižkou z Trocnova. (Pojmem Pře-
loučan zde máme na mysli toho, kdo v Přelouči žil. O místě narození nevíme nic.)
Zůstává totiž jedna klíčová otázka, která vše relativizuje.

Byl to Antoch z Přelouče?



294/2025

Sport

28 duben 2025

Historie, sport

V centru Klenovky si pozorný návštěvník za-
jisté všimne křížku, který je vytvořen z tradiční
kombinace kámen-kov. Nachází se naproti do -
mu čp. 23 (bývalé škole). Je v historické kovo-
vé ohrádce mezi dvěma stromy. Na kamenné
des ce v zemi je shora okosený podstavec o roz -
měrech 60x58 cm zakončený malou hlavicí.
Následuje hlavní kvádr, který má vpředu obdél -
níkový vlys s oválnou prostou kartuší a nápisem,
který nám sděluje další podrobnosti: „Kříž sva-
tý/Postaven/ke/cti a chvále/Boží, od/obyvate-
lů Klenovky/1858/Opraveno 1914/1968“. Na
velké hlavici zakončené jehlanem je pak litino-
vý kříž s ukřižovaným Ježíšem Kristem a nápi-
sem INRI. Okraje kříže jsou pozlacené, jakožto
i samotné tělo Krista. Stav památky je dobrý.

Klenovská školní kronika uvádí ve zpětném
zápisu, že kříž vznikl roku 1858, přičemž před-
tím v Klenovce žádný jiný kříž nebyl. Realizaci
inicioval místní učitel s přispěním Jana Honce,
Josefa Jelínka a Františka Mazala. Choltický
hrabě Theodor Thun z Hohensteinu daroval
podstavec a dříví (současně se zřejmě budo-
vala i zvonička), občané z obecních peněz kříž
(a zvonek do zvoničky). Pomohli také žáci míst -
ní školy – zasadili poblíž kříže čtyři kaštany. Na -
konec dílo posvětil svinčanský děkan Antonín
Konopáč. Přesné datum svěcení kronika (ani
jiné dostupné zdroje) nepíše, stejně tak jmé-
no kameníka. Je to nicméně jeden z nejstar-
ších do chovaných křížků tohoto druhu na Pře-
loučsku.

Samozřejmě někdy příště se dozvíte, co zname-
nají písmena IHS a nápis INRI. Třeba vás náš dneš -
ní článek bude inspirovat k tomu, že vezmete do ru-
ky bibli a přečtete si nějaké evangelium, případně
jiné poučné kapitoly.

Text+foto: Jiří Rejl (kurziva) a Matěj Pešta

Fotohádanka
z Roštu č. 3

Správná odpověď zněla: „Černobílá fotografie zachycuje železniční
neštěstí v Přelouči v březnu roku 1976. Podle poznámky Bohumila Ka-
louska, který je zřejmě autorem snímku, tehdy projel vlak po koleji od
Valů a došlo ke srážce se strážním domkem, který stál u (dnes již zruše-
ného) přejezdu naproti tzv. Autozbrojovce. Kromě poškozeného vlaku
a domu je v pozadí vidět dům čp. 597 a 206 v Jaselské ulici a samo-
zřejmě část areálu Tesly (dnes Kiekert).“

Novým výhercem je pan Tomáš Macner, gratulujeme. V redakci Roštu
je připravený malý dárek. Odpovědi na novou fotohádanku zasílejte na
mail: rost@mestoprelouc.cz a děkujeme za přízeň.

Dorost:
Challenge Cup 2025

HC Jestřábi Přelouč – ČR U14 (modrá)                                                3:0
G+A: Tesař (Kloupar), Tesař (Tichý), Horváth (Tesař)

HC Jestřábi Přelouč – ČR U14 (červená)                                             4:2
G+A: Tesař (Kloupar), Král (Červený), Holec (Kloupar), Holec

HC Jestřábi Přelouč – ČR juniorky U20                                                5:1
G+A: Holec, Kloupar (Kačurik), Novotný, Tesař, Tichý – Kaderová

ČR U14 (M) – ČR U14 (Č)                       2:3 ss
ČR U14 (M) – ČR jun. U20                     2:1
ČR U14 (Č) – ČR jun U20                      3:0

1.  HC Jestřábi Přelouč                       12:3                9
2.  ČR U14 (červená)                             8:6                5
3.  ČR U14 (modrá)                               4:7                4
4.  ČR U20 juniorky                               2:10              0
Nejlepší brankář:                                Tomáš Záruba (Přelouč)
Nejproduktivnější hráč:                      Matyáš Tesař (Přelouč)
Oba góly ČR U20 juniorky vstřelila Barbora Kaderová (Přelouč)

SŽ:
HBC Hradec Králové 1988 – HC Jestřábi Přelouč        7:1 (0:0, 3:1, 4:0)
G+A: Špulák (Křemenák)

MŽ:
HC Jestřábi Přelouč  –   HBC Svítkov Stars Pce 3:0
                              –  HBC Liberec 2:3 ss
                              –  TJ Sršni Svitavy 5:0
                              –  Ježci Heřmanův Městec 1:2

Přípravka:
HC Jestřábi Přelouč –  HBC Svítkov Stars Pce (bílá) 1:6
                              –  HBC Svítkov Stars Pce (černá) 1:6
                              –  HBC Pardubice (modrá) 0:5
                              –  Ježci Heřmanův Městec 1:6
Minipřípravka:
HC Jestřábi Přelouč –  HBC Hradec Králové 1988 2:1
                              –  HBC Svítkov Stars Pce 2:4
                              –  HBC Liberec 5:0

více na www.hcjestrabi.cz

Dubnový program hokejbalu v našem areálu!

Muži:
SO   5. 4.  HC Jestřábi – TJ Sršni Svitavy                                     17:00 h
+ případné Play-off: 26. 4. – 27. 4.

SŽ:
SO   5. 4. HC Jestřábi – TJ Lokomotiva Česká Třebová                        
                                                                                        11:30 h + 14:00 h
SO 26. 4. HC Jestřábi – HBC Pardubice (bílá)                           14:00 h

MŽ:
8. kolo 
NE  18. 4. Přelouč                                                                           9:00 h

Mikropřípravka:
Přebor VČ
NE   6. 4.  Přelouč                                                                           9:00 h

Výsledkový servis

Muži:
HC Jestřábi Přelouč – Ježci Heřmanův Městec „B“       6:2 (1:0, 1:1, 4:1)
G+A: Šmíd, Svoboda (Šmíd), Příhoda (Šmíd, Svoboda), Příhoda (Svoboda)
        Svoboda (Šmíd, Příhoda), Kopa.

SK Hokejbal Letohrad „B“ – HC Jestřábi Přelouč          4:1 (1:0, 1:1, 2:0)
G+A: Hejhal (Slanina, Příhoda)

Tabulka 2. Liga–východ

 1.   HC Jestřábi Přelouč                       12     8    0    0     4      44:30     24
2.   HbC Chlumec nad Cidlinou          13     7     1     1     4       42:35     24
3.   Ježci Heřmanův Městec B             12     7     1    0     4      66:46     23
4.   HBC Pardubice B                           13     5     2    0    6       57:49     19
5.   SK Prachovice                                11     5    0     2     4      49:42      17
6.   SK Hokejbal Letohrad B                13     4     1     3     5      46:52      17
 7.   HBC Hradec Králové 1988 B         12     4     2    0    6      44:48     16
8.   HBC Svítkov Stars Pardubice B     12     4    0     1     7       35:54     13
9.   TJ Sršni Svitavy                              12     3     1     1     7       37:64     12

1. kolo RC Přelouč – RC Olomouc                                       74:15 (29:7) 
Body Přelouče: Rozkošný 29 (3P, 7KPP) Čížek Jan 20 (4P), Chrbolka 10
(2P) Petržilka, Kohout, Staněk 5 (1P) 
Sestava Přelouče: Charvát, Čejka, Staněk, Adamec, Pánek, Suchý, Du-
šek, Krejzl, Čížek Jan, Kohout, Chrbolka, Nevrlý, Rozkošný, Doležel L.,
Petržilka, Preininger, Řičica, Doležel M.
2. kolo RC Mountfield Říčany U23 – RC Přelouč            63:10 (31:10) 
Body Přelouče: Čížek Jan, Nevrlý 5 (1P)             ŽK: Doležel L., Hanč 
Sestava Přelouče: Horáček, Čejka, Staněk, Hanč, Pánek, Suchý, Řičica, Ada -
mec, Čížek Jakub, Čížek Jan, Doležel L., Rozkošný, Nevrlý, Cinter, Chrbolka 
střídali: Blaťák, Charvát, Novotný, Denko

Další program utkání mužů: 23. 3. Ostrava – D, 6. 4. Havířov – V, 
13. 4. Olomouc – V, 20. 4. Říčany U23 – D, 11. 5. Ostrava – V, 18. 5. Havířov –
D, barážová utkání 25.  5. a 8. 6.

Mládež
Naše nejmenší kategorie U6 a U8 se v lednu a únoru účastnili celkem
3 halových turnajů v Říčanech.

Aktuálně známé domácí utkání a turnaje mládeže: 
5. 4. U16 BVP Academy – spol. Vyškov/Olomouc/Zlín B, 6. 4. turnaj U8,
27. 4. turnaj U12, 11. 5. turnaj U6                                 Vojtěch Horáček

Drobné kamenné památky Přeloučska.
Kříž v Klenovce

Určitě jste si na křížích všimli písmen IHS nebo nápisu INRI. Na podstavcích (soklech) či tě lech
křížů bývají verše z evangelia. Kolikrát nalezneme i jméno kameníka, který kříž zhotovil. Na zadní
části jsou často letopočty, kdy byl kříž postaven, případně opraven (restaurován). Někdy se dozvíme
také jména těch, kteří kříž nechali zhotovit a umístit na dané místo.

HC Jestřábi Přelouč

Zprávy z ragbyového clubu v Přelouči

Mužský tým Přelouče nastupuje v letošní jarní části sezóny ve
2. lize, kde se v celkem 8 utkáních utkají s týmy Říčan U23, Ostra-
vou, Havířovem a Olomoucí. Po základní části bude následovat ba-
ráž o postup nebo udržení.

Jarní sezóna ragbistů se rozeběhla



30 duben 2025

Inzerce

314/2025

Luštíme s Roštem

Křížovka duben 2025
Český malíř, grafik, knižní ilustrátor a spisovatel, co …

Přeloučský Rošt – měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 11513, číslo 4 – 28. března 2025.
Vydává: Město Přelouč, Československé armády 1665, 535 33 Přelouč, IČO 00274101. Šéfredaktorka Marcela Gryčová. Sídlo redakce: MěÚ Přelouč, Českoslo -
venské armády 1665, 535 33 Přelouč, tel.: 466 094 103, fax: 466 094 104, e-mail: rost@mestoprelouc.cz, podávání novinových zásilek povoleno OdSP Pardubice
č.j. 1344/92-PP/1 ze dne 6. 5. 1992. Vytiskl TNM Print s.r.o. Poděbrady, počet výtisků 1000. Redakce neodpovídá za obsah příspěvků poskytnutých čtenáři 

a inzerenty. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkracovat bez souhlasu autora.                         Uzávěrka příštího čísla je 9. 4. 2025.

Tajenka březnové křížovky zněla: Světově proslulý český vědec a vyná lez -
ce, působící zejména v oblasti makromolekulární organické chemie, co
vynalezl silonky a kontaktní čočky. 
Výhercem se v rámci losování stala Bohumíra Vicenová, gratulujeme.
Malý dárek je připravený v redakci Roštu. Těšíme se na vaše odpovědi

v rámci nového seriálu pro rok 2025 z oblasti významných českých vy-
nálezů, které zasílejte na mail: rost@mestoprelouc.cz nebo volejte na
telefon 466 094 103.
Všechny tajenky (křížovka, doplňovačka, fotohádanka) hlásit do 9. 4.
2025!

Doplňovačka duben 2025
Je to český malíř, grafik, knižní ilustrátor a spisovatel.
Po  chá zel ze tří dětí a jeho bratrem byl také známý spiso -
vatel. 

Tajenka březnové doplňovačky: Otto Wichterle

Otto Wichterle (1913–1998) byl světově proslulý český vědec a vyná -
lez ce, který měl na kontě přibližně 150 vynálezů a patentů. Nejznámější
z nich jsou měkké kontaktní čočky, které profesor Wichterle poprvé vy -
ro bil u sebe doma o Vánocích roku 1961 na přístroji, sestaveném z dět-
ské ko vové stavebnice Merkur. Proslavil se také díky objevu umělého po -
lyami dového vlákna – silonu. Díky němu vznikly pro ženy tolik oblíbe né
silonky.

V rámci losování se výherkyní stala Jana Švábová, gratulujeme. V re   -
dakci Roštu je připravený malý dárek. Odpovědi na novou doplňovač-
ku zasílejte jako vždy do redakce Roštu na mail: rost@mestoprelouc.cz. 

Zdroj: internet

DOPLŇOVAČKA
Tajenku doplňovačky, kterou je …, najdete v prostředním řádku.
1. Kraje. – 2. Ženy v organizaci Sokol. – 3. Šněrovačky. – 4. Sametové
stuž ky. – 5. Velké zobáky (řídce). – 6. Jídla mezi snídaní a obědem. – 7.
Sportovní obuv. – 8. Určité cestovní průkazy. – 9. Podvozky pro děla. –
10. Rus ké číše.                                      Pomůcka: stakany



Příští číslo Roštu vyjde v pátek 25. 4. 2025.


